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ÖZET 

Bir sahada bitkilerin yetiĢmesini ve dağılıĢını belirleyen faktörler, o yerin ortam Ģartlarıdır. Bu 

ortam Ģartları arasında iklim, baĢta gelen yetiĢme Ģartıdır. Ġklim, sıcaklık, yağıĢ gibi elemanları ile 

bitkilerin yetiĢmesi ve dağılıĢı üzerinde etkili olur. Topografyanın etkisi ise daha çok yükselti ve bakı 

Ģartları ile kendini gösterir. Toprak Ģartları da bitkilerin dağılıĢını etkiler. Ancak ortam Ģartlan arasında 

toprak sınırlayıcı bir faktör değildir. 

Bu çalıĢmada yukarı Büyük Menderes havzasında bitkilerin yetiĢme Ģartları ayrı ayrı ele alınmıĢ ve 

bitkilerin dağılıĢı üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Yukarı Büyük Menderes Havzası, yetiĢme Ģartları. 

 

 

 

ABSTRACT 

The factors which determine the growth and the distribution of plants are the environmental 

conditions of that region. Climate is the major determiner in growth as components such as warmth and 

rain are also effective factors on the growth and the distribution of plants the effect of topography occurs 

mainly depending on height and the exposure to the sun. Soil also affects the disribution of the plants, but 

it isn't a restrictive element in environmental conditions. 

Ġn this research, the growing conditions of plants together with its effect on the distribution of the 

plantation in Upper Great (Büyük) Menderes Basin has been studied in detail. 

Keywords: Upper Great (Büyük) Menderes Basin, growing condition. 
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GĠRĠġ  

Ege bölgesinin Ġç Batı Anadolu bölümünde yer alan araĢtırma sahası. Ġç Anadolu 

Bölgesi ile Ege Bölgesi arasında geçiĢi sağlayan ortalama yükseltisi 1000 m'nin üzerinde 

olan yaylalar ve bunların etrafındaki dağlar ile bu dağların arasındaki depresyonları 

kapsar. Sahanın kuzey sının Ġç Batı Anadolu bölümünün ö-nemli yükseltilerinden biri olan 

Murat dağının kuzey eteklerini takip ederek doğuda Ġhsaniye'ye uzanır. Doğu sınırı ise 

Afyon ve ġuhut ovalarının batı kenarından geçer. Güneyden Acıgöl ve Denizli ovaları ile 

çevrelenen araĢtırma sahasının batı sınırını Sarayköy- EĢme- Gediz arasında çizili hattı 

oluĢturur ( S e k i l i ) .  

Tanımlanan bu saha içerisinde belli baĢlı yüksek alanlar Murat dağı (2309m.), Ahır 

dağı (1914 m), Burgaz dağı (1930 m), Akdağ (2345 m) ve Çökelez dağı (1841 m)'dır. 

Gaussen Türkiye'nin tamamını Akdeniz flora bölgesine dahil eder(1933). Davis'e göre 

Türkiye Ġran-Turan, Avrupa- Sibirya ve Akdeniz olmak üzere üç flora bölgesine ayrılır. 

ÇalıĢma sahası ise bu üç flora bölgesinin iç içe geçtiği yerde bulunur. 

Louis (1939)'nin görüĢü de buna yakındır. Buna göre Murat dağının zirve kesimlerini 

kıĢa dayanıklı nemli ormanlar sahasına, Murat dağının yükseltisi lOOOm.'nin üzerinde 

ġekil -1: AraĢtırına Sahasının Yeri ve ġuurları 



 

olan yerleri kıĢa dayanıklı kuru ormanlar sahasına, Afyon, Çivril ve Denizli ovaları da Ġç 

Anadolu step formasyonuna dahildir. 

Walter (1962)'in yapmıĢ olduğu sınıflandırmada Türkiye dokuz mıntıkaya 

bölünmüĢtür. AraĢtırma sahasının tamamı bu mıntıkalardan Güney Akdeniz karaçam 

ormanları sahasına dahil edilmiĢtir. 

Atalay(1994) Murat dağının kuzeye bakan yüzlerini nemli ormanlar sahasına, 

UĢak'tan Akdeniz'e kadar olan dağlık sahaların ormanlarının da kuru ormanlar sahasına 

dahil eder. Aynca Atalay sahanın batı kısmını Akdeniz, doğusunu ise Ġç Anadolu ekolojik 

bölgeleri içerisinde gösterir (Atalay 2002). 

ÇalıĢmanın Amacı ve Yöntem: 

ÇalıĢma sahası içerisinde bulunan Murat dağı ile ilgili ormancıların ve botanikçilerin 

çeĢitli çalıĢmaları dıĢında coğrafyacıların ayrıntılı bir çalıĢması bulunmamaktadır. Bu 

çalıĢmanın amacı, sahanın bitki coğrafyasının ortaya konulmasıdır. 

Dönmez(1985)'in bitki coğrafyası tanımından hareket ederek öncelikle ortam Ģartlan 

ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla iklim, toprak ve topografya Ģartla-n ayrı ayn ele 

alınarak bunlann sahanın bitki örtüsüne etkileri üzerinde durulmuĢtur. 

Ġklim-bitki örtüsü iliĢkilerinin ortaya konmasında Devlet Meteoroloji ĠĢleri Genel 

Müdürlüğünün verileri kullanılmıĢtır. Bu verilerden hareketle bölgenin iklim Ģartlan aylık 

ve yıllık olarak ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Bu ortalamalann bitki örtüsündeki 

farklılaĢmayı ortaya koymaya yetmediği durumlarda günlük değerlere inilmiĢtir. 

Günlük değerlerin kullanılmasıyla vejetasyon devresinin baĢlangıç ve bitiĢ tarihleri ile 

bu devre içerisindeki kritik ve optimum değerlerin tesbiti mümkün olabilmiĢtir. Ülkemizde 

dağ meteoroloji istasyonlarının bulunmaması nedeniyle yüksek sahaların sıcaklık ve yağıĢ 

değerleri çeĢitli formüllerle hesaplanarak yağıĢ ve sıcaklık haritalarının çiziminde 

kullanılmıĢtır. 

Toprak-bitki örtüsü iliĢkileri ortaya konulurken çeĢitli araĢtırıcıların eserlerinden 

yararlanılmakla birlikte, bölge illeri (Afyon, UĢak, Denizli ve Kütahya) toprak envanter 

raporlan esas alınmıĢtır.Bölgenin toprak haritasının oluĢturulmasında bu raporlardaki 

1:100000 ölçekli haritalar temel kabul edilmiĢtir. 

Yüzey Ģekilleri -bitki örtüsü iliĢkilerinin ortaya konmasında 1.25000 ve 1:100000 

ölçekli topografya haritalarından, arazi gözlemleri ile ve araĢtırmacıların daha önceki 

eserlerinden yararlanılmıĢtır. 

ÇalıĢma sahasının ilk renkli bitki örtüsü haritasının oluĢturulmasında, araziden 

toplanan bitki örnekleri, temel oluĢturmuĢtur. Dağlık kütleler çoğunlukla ku-zey-güney 

yönünde geçilerek bitki kesitleri yapılmıĢtır. 

Daha önceki bitki çalıĢmalarıyla uygunluk sağlanması amacıyla 1.100000 ölçekli 

olarak hazırlanan bitki örtüsü haritasının yapımı dört aĢamada gerçekleĢmiĢtir. Birinci 

aĢamada, haritanın çizimine esas alman 1:25000 ölçekli topografya paftaları küçültülerek 

yeĢil alan sınırlarını ve izohipsleri gösteren 1:100000 ölçekli yeĢil alan haritası elde 

edilmiĢtir. Ġkinci aĢama olarak Orman Bakanlığının hazırlamıĢ olduğu 1:25000 ölçekli 

amenajman planlan küçültülerek sahada hakim olan bitki cinslerinin sınırlarını gösteren 

1:100000 ölçekli ikinci bir harita elde edilmiĢtir. Üçüncü aĢamada ise yeĢil alanların 

sınırlan ile bitki cinslerinin sınırlarını gösteren bu iki harita üst üste konularak, yeĢil alan 

içerisindeki ağaç cinslerinin aynını yapılmıĢtır. Sınırlann örtüĢmediği durumlarda ise 



 

topografya haritalarının sınırları esas alınmıĢtır. Dördüncü aĢamada ise arazide yapılan 

bitki kesitleri ve bu kesitler yapılırken toplanan bitki örnekleri haritaya iĢlenmiĢtir. 

Kesitler arasındaki boĢluklar.bifkilerin yetiĢme Ģartları dikkate alınarak giderilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

Bitkiler harita üzerinde, hakim türler büyük daireler içerisine, diğer türler ile orman 

altı da küçük daireler içerisine alınarak gösterilmiĢtir. 

GiriĢ bölümü dıĢında iki bölümden oluĢan çalıĢmanın birinci bölümünü bitkinin 

yetiĢme Ģartlan, ikinci bölümünü ise bu yetiĢme Ģartlannın belirlediği bitki dağılıĢı 

oluĢturmaktadır. Bu makalede Yukarı Büyük Menderes havzasında bitki örtüsünün 

yetiĢme Ģartlan, diğer bir ifadeyle coğrafi Ģartlan üzerinde durulacaktır. 

Bir sahanın bitki örtüsünün Ģekillenmesi iklim, toprak ve rölyef gibi yetiĢme 

Ģartlarına bağlıdır. Bitki toplulukları yetiĢme Ģartlannın ortak etkileĢimi sonucunda bir 

sahaya hakim olurlar. YetiĢme Ģartlanndan birinin elveriĢli olmaması bitki türünün tam 

olarak geliĢmesini engelleyeceğinden, bitki topluluğu hayatını o yerde tutunma mücadelesi 

içinde geçirir. ġartlann bütünüyle elveriĢsizliği halinde ise sahadan tamamen çekilir. 

Ġnceleme Sahasında Ġkl i m -  Bi tki  Örtüsü Ġ l i Ģki leri :  

Sıcaklık, yağıĢ, nem ve rüzgar gibi iklim elemanları bitki örtüsü üzerinde bir arada 

etkili olurlar. AĢağıda bu elemanlar ile bitki örtüsü arasındaki iliĢkiler üzerinde 

durulacaktır. Ġklim elemanları içerisinde düĢük ve yüksek değerlere ulaĢarak bitki hayatı 

bakımından sınırlayıcı bir faktör olan sıcaklık Ģartları, önem bakımından ilk sırayı 

almaktadır. Bu bakımdan öncelikle sıcaklık Ģartlan üzerinde durulacaktır. 

Sıcaklık ġartlan: 

YetiĢme sarflarının baĢında gelen sıcaklık, bitkilerin bütün hayati faaliyetlerini 

düzenler. Bitkiler çimlenmeden itibaren her safhada belirli bir sıcaklık derecesine ihtiyaç 

gösterirler. Çimlcnmeyi baĢlatan sıcaklık her bitki türüne göre değiĢebileceği gibi. aynı 

bitki türünde enleme göre de değiĢebilmektedir. Bunun yanında her bitki türünün 

dayanabileceği en düĢük ve en yüksek sıcaklık değerleri de farklıdır. 

Bitki örtüsü sıcaklık iliĢkilerinde öncelikle yetiĢme devresi süresinin belirlenmesi 

gerekir. Daha önce yapılan çalıĢmalarda yetiĢme devresini baĢlatan ve bitiren sıcaklık 

değerleri farklı kabul edilmiĢtir. Bu çalıĢmada yetiĢme devresi süresinin belirlenmesinde 

günlük ortalama sıcaklığı 8°C'nin üstünde olan günleri esas alınmıĢ bitki hayatını kesintiye 

uğratacak düĢüĢler yoksa 8°C'nin devamlılığı aranmamıĢtır. 

Günlük ortalama sıcaklıkları incelenen istasyonlardan Denizli. 21 Mart- 4 A-ralık 

tarihleri arasında 258 gün ile diğer istasyonlara göre daha uzun bir yetiĢme devresine 

sahiptir. Bu durum buranın Büyük Menderes vadisi boyunca Akdeniz'in etki alanına 

girmesiyle ve sahanın en alçak kesimi olmasıyla ilgilidir. Yükseldikçe ve iç kısımlara 

gidildikçe bitkilerin yetiĢme süresi kısalmaktadır. Diğer istasyonlarda yetiĢme devresi 

süreleri Gediz'de 220 gün, Dinar'da 213 gün, UĢak'ta 211 gün ve Afyon'da 209 gündür 

(Tablo 1). 

Tablo 1: Ġnceleme Sahasında Bitki erin 1 eriĢme Devresinin Süres 

AFYON 15  NĠSAN 10  KASIM  209  GÜN 

DENĠZLĠ 21  MART 4  ARALIK 258  GÜN 

DĠNAR 5  NĠSAN 5  KASIM  213  GUN 

GEDĠZ 4  NĠSAN 10  KASĠM  220  GUN 

UġAK 6  NĠSAN 10  KASIM  211  GUN 



 

YetiĢme devresi süresinin bitki dağılıĢı haritasında da görüldüğü gibi, yüksek 

kesimlerle alçak kesimler arasında geçiĢi sağlayan bölgelerde, yetiĢme devresi süresi 

Akdeniz etkisinin azaldığı ve yükseltinin arttığı ölçüde kısalır (ġekil 2). 

Ġnceleme sahasının güneybatı kesimine rastlayan Denizli çevresi sahanın en fazla ısınan ve 

yetiĢme devresinin en uzun olduğu yerdir.buralarda yetiĢme devresinin düresi 250 günü 

aĢmaktadır. YetiĢme devresinin 250-225 gün arasında değiĢtiği yerler ise. Büyük 

Menderes'in kollarından olan Yaver deresi ve tabileri, Banaz ve Kufi çayı vadileri ile 

Çivril ovası. Adıgüzel Barajı çevresi ve Acıgöl'ün kuzeyindeki alçak kesimler gibi hafif 

meyilli düzlük alanlardır. Çökelez dağının yamaçları. Ahır dağı, Akdağ yamaçtan. 

BeĢparmak dağı ve Murat dağı yamaçlarında yetiĢme devresinin süresi 225-200 gün 

arasındadır. Murat dağı ve Akdağ zirveleri ise yetiĢme devresi süresinin en kısa olduğu 

yerlerdir. Buralarda süre 175 günden azdır. 

YetiĢme devresi süresinin tespitinde sıcaklık kadar önemli olan bir diğer faktör de 

yağıĢtır. Bir bölgeye düĢen toplam yağıĢ miktarının öneminin yanında, bitkiler açısından 

daha da önemli olan yağıĢın karakteri ve düĢen yağıĢın ne kadarının yetiĢme devresi içinde 

düĢtüğüdür. 

Tablo 2: Ġnceleme Sahasında YetiĢme Devresindeki YağıĢlar (mm)2 
 

 M N M H T A E Ek K A TOPLAM 

ġekil-2: Bölgede YetiĢme Süresinin DağılıĢı 



 

YetiĢme 

devresi 

Yıllık % 

AFYON  25.3 57.9 38.8 19.4 9.1 19.0 32.3 9.4  211.2 435.8 48.4 

DENĠZLĠ 24.9 49.6 46.9 22.0 10.2 5.6 14.4 32.9 50.1 11.5 268.1 535.2 50.0 

DĠNAR  7.4 55.8 33.2 13.2 10.1 20.3 36.5 8.6  185.1 488.7 37.8 

GEDĠZ  48.4 44.9 28.0 15.9 6.9 19.4 37.6 17.2  218.3 628.3 34.7 

UġAK  10.9 57.8 27.3 13.1 8.6 17.1 36.8 15.4  187.0 554.0 33.7 

Ġnceleme sahasında yetiĢme dönemindeki yağıĢları gösteren tablo incelenirse (Tablo 

2), yetiĢme devresindeki yağıĢların yıllık yağıĢ tutarındaki payının en yüksek olduğu yer 

%50 ile Denizli, en düĢük olduğu yer ise UĢak'tır(% 33.7). Diğer istasyonlarda yetiĢme 

devresi yağıĢlarının yıllık yağıĢ tutarındaki paylan ise Afyon %48.4, Dinar %37.8 ve 

Gediz'de %34.7'dir. 

Ġnceleme sahasında yıllık ortalama sıcaklıklar ll°C-16°C'ler arasında seyreder. 

Sahanın en çok ısınan kesimi Denizli çevresidir. Denizli'nin yıllık ortalama sıcaklığı 

15.7°C'dir. Büyük Menderes ovasından iç kesimlere gidildikçe ve yükseklik arttıkça 

sıcaklıklar azalır. Ġç kesimlerde yer alan istasyonlarda sıcaklık-lar;1034m yükseltideki 

Afyon'da ll.TC, 919m yükseltideki UĢak'ta 12.1°C,886m yükseltideki Dinar'da 12.6°C ve 

780m yükseltideki Gediz'de 11.8°C'dir(Tablo 3). 

Bölgede yıllık ortalama sıcaklık değerlerini kullanarak çizilen izoterm haritası (ġekil 

3) üzerinde sıcaklık dağılıĢı daha iyi gözlenebilir. Yıllık izoterm haritasına göre bölgede 

sıcaklıklar güneyden kuzeye doğru artar. Ancak sıcaklık değiĢmelerinde rölyef de önemli 

ölçüde rol oynar. Buna göre sahanın en fazla ısınan kesimi Denizli ovasıdır. Burada yıllık 

ortalama sıcaklık 15°C'nin üzerindedir. Sıcaklığı 12°C -l.VCIer arasında değiĢen yerler 

genellikle sahanın güneyindeki alçak ovalar ile akarsu vadileri ile bunların çevresidir. 

Sıcaklığı 9"C -12°C'ler arasında değiĢen yerler sahanın özellikle kuzeydoğu kesiminde 

geniĢ alanlar kaplar. Ayrıca Denizli ovasının kuzeyinde yükselen Çökelez dağı üzerinde. 

Çivril ovası ile Acıgöl çanağı arasında yükselen Maymun dağı ve Acıgöl'ün güneyindeki 

Söğüt dağı üzerinde yükseltisi 1500m'ye kadar olan yerlerde sıcaklık 9°C -12°C"ler 

arasında seyreder. Yükseklik arttıkça sıcaklık düĢer. Dağların zirve kesimlerinde 

sıcaklıklar 6°C'den daha düĢüktür. 
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AFYON 52 1034 0.2 1.7 5.0 10.9 15.0 18.8 21.6 21.8 17.3 12.2 7.1 2.3 11.1 

DENĠZLĠ 34 428 5.5 6.9 9.9 14.1 19.2 23.8 26.6 25.9 21.5 16.2 11.4 7.7 15.7 

DĠNAR 33 886 3.0 2.8 6.9 11.6 15.6 19.8 23.4 22.4 18.9 13.3 8.3 4.6 12.6 

GEDĠZ 18 780 2.2 2.4 6.2 10.4 14.9 18.9 22.1 22.5 18.8 12.9 7.2 3.9 11.8 

UġAK 47 919 1.9 2.9 5.6 10.5 15.5 19.8 23.1 23.2 18.1 12.8 8.1 4.0 12.1 

Tablo 3: Ġnceleme Sahasındaki Ġstasyonların Ortalama Sıcaklıkları (°C). 

~ YetiĢme devresinin baĢlangıç ve bitiĢ aylarındaki yağıĢ tutarları, o ayların aylık toplam yağıĢı olarak 

değil, baĢladığı ve bittiği tarihlere göre hesaplanarak verilmiĢtir. 
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ġekil -y. Bölgede Sıcaklığın \ dlık DağılıĢı 

Yıllık ortalamalara göre çizilen izoterm haritası sahadaki sıcaklığın dağılıĢı hakkında 

genel bir fikir vermektedir. Ancak bitki coğrafyası açısından sıcak ve soğuk dönemlerdeki 

sıcaklığın dağılıĢı da önemlidir. Bu amaçla soğuk devreyi temsilen Ocak ayı izoterm 

haritası ile sıcak devreyi temsilen Temmuz ayının izoterm haritaları çizilmiĢtir. 

ġtkil-4: Ocak Ayında Bölgede Sıcaklığın DağılıĢı 



 

 



 

Ocak ayında Denizli ovası sahanın en az soğuyan kesimidir (ġekil 4). 5 izotermi 

buradan geçmektedir. Yükseltisi ortalama 50üm'ye kadar olan bu kesimde Büyük 

Menderes'in kolu olan Çürüksu akmaktadır. Sahanın en güneyinde Denizli ovası ile aynı 

enlemde bulunan ve ovadan Bozkurt eĢiği ile ayrılan Acıgöl çanağının aynı sıcaklık 

değerlerine sahip olmaması. Denizli ovasının Acıgöl çanağına göre daha alçakta bulunması 

ve Akdeniz etkisinin daha fazla hissedilmesiyle ilgilidir. Sahanın ikinci derecede yüksek 

sıcaklık değerleri Denizli ovası çevresi ile akarsu vadilerinde görülmektedir. Buralardan 2 

izotermi geçmektedir. Bu eğrinin sahanın kuzeydoğu kesimlerine sokulamayıĢı buraların 

daha yüksek olması ve Ġç Anadolu bölgesine geçiĢteki eĢik üzerinde bulunması ile 

açıklanabilir. Daha düĢük sıcaklıklar ise yükseltinin artması ile kendini göstermektedir. 

Sahanın en fazla soğuyan yerleri ise Akclağ. Kükürt dağı ve Mural dağının zirve 

kesimleridir. Buralarda sıcaklıklar -4°C"den daha düĢüktür. 

Temmuz ayında Denizli ovası ve çevresinde, sıcaklıklar 25 "C'nin üzerindedir. 

Sahanın en alçak kesimi olması ve Akdeniz etkisinin Büyük Menderes vadisi boyunca 

buralara sokulması burayı sahanın en fazla ısınan kesimi haline getirmiĢtir. Çivril ovası, 

Acıgöl çanağı. Banaz çayı havzası, UĢak batısı. Gediz çayı vadisi, Sincanlı ovası ile Afyon 

kuzeyi sıcaklığı 22°C - 25°C'ler arasında değiĢen yerlerdir. Sincanlı ovası ile Afyon ovası 

Ocak ayında fazla soğuyup Temmuz ayında da fazla ısınmaktadır. Amplitut değerlerinin 

fazla olması burada karasallığın daha Ģiddetli olduğunu göstermektedir. Sıcaklığı 22°C'den 

düĢük olan yerler, sahanın kuzeyinde geniĢ yer tutar. Güneydeki dağlık kesimlerin büyük 

bölümünde de sıcaklık 22°C'den daha düĢüktür. Sıcaklıklar dağların ortalama 15()üm'nin 

üzerinde olan kesimlerinde 19°C civarında seyreder. Sahanın en düĢük sıcaklıkları dağların 

ortalama 190()m'den yüksek olan kesimlerinde kendini gösterir. Buralarda Temmuz ayı 

sıcaklık ortalaması 16°C'den daha düĢüktür. (ġekil 5) 

Sahada sıcaklığın dağılıĢı ile bitki örtüsü arasında bir uyum söz konusudur. Sıcaklık 

isteği daha fazla olan kızılcam sahada Denizli ovası ve Adıgüzel barajı çevresinde 

görülmekte, vadiler boyunca da kuzeye doğru ilerlemektedir. Banaz ve Yaver çayları 

vasıtasıyla UĢak'a ve Gediz vadisi ile Murat dağı kuzeyindeki alçak sahalara sokulmuĢtur. 

Buna karĢılık karaçam ve meĢe sahanın daha kuzey kesimlerinde yayılıĢ imkanı 

bulabilmiĢtir. YağıĢ isteği fazla olan kayın ise sahanın kuzey kesimlerinde dağların kuzeye 

dönük yüzlerinde görülmektedir. Ayrıca sahada görülen maki elemanlarının çoğunluğu 

Denizli çevresi ile Büyük Menderes vadisinde görülürken, yükseldikçe ve kuzeye doğru 

ilerledikçe tür zenginliğinden kaybetmekte ve sahadan çekilmektedir. Temmuz ayı 

ortalama sıcaklığı 22°C'nin üzerinde olan ve nisbeten yüksek olan yerler genellikle 

karaçam ormanlarının iyi geliĢtiği yerlerdir. Murat dağı ve Akclağ zirve kesimlerinde ise 

Alpin çayır katı yer ahr. 
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Bilindiği gibi ortalama sıcaklıklar, sahanın sıcaklık Ģ u ı . ' ı n  hakkında ancak genel bir 

tikir edinilmesini sağlar. Bitki toplııluklarındaki farklılıkların açıklanması ise ancak 

günlük değerlerin incelenmesi ile sağlanabilir. 
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Donlara sebep olan düĢük sıcaklıklar, buharlaĢmaya yol açan yüksek sıcaklıklar ve 

bitki hayatına en uygun optimum sıcaklıklar ile bunların bitki topluluklarına etkilerini daha 

iyi ortaya koyabilmek amacıyla günlük ortalama sıcaklıklar incelenmiĢtir
1

. Günlük 

ortalama sıcaklıkların bir grafik üzerinde gösterilmesiyle yıl içindeki 365 günde 

sıcaklıkların seyri görülebildiği gibi bir ay içerisindeki sıcaklık oynamaları da 

gözlemlenebilir. Ayrıca aylara bağlı kalınmadan yıl içerisindeki en sıcak ve en soğuk 

devreyi baĢlangıç ve bitiĢ tarihleriyle tesbit etmek mümkündür (Dönmez 1990). 

Deniz etkisinden uzak iç kesimlerin günlük sıcaklık değiĢmelerini göstermek üzere 

alınan Afyon istasyonunun günlük sıcaklık diyagramında (ġekil 6), en soğuk ay Ocak ayı 

olarak görülmekle birlikte, soğuk devre 7 Aralıktan itibaren 4 Marta kadar olan 87 günlük 

devredir. Bu dönemde sıcaklıklar sadece on bir gün 3°Cnin üzerindedir. Diğer günler 

3°Cnin altında seyreder. Sıcaklıklar özellikle Ocak ayının ikinci yansında en düĢük 

değerlere inmektedir. En soğuk günler 23 Ocak ve 4 ġubat günleridir. Bitkiler için tehlikeli 

olan 0°C'nin altındaki sıcaklık değerleri Afyon'da Ocak ayında yedi gün, ġubat ayında da 

bir gün olmak üzere toplam sekiz gün görülmektedir. KıĢ ayı olmasına rağmen Aralık 

ayında ise sıcaklıklar 0°C'nin altına inmez. Soğuk devrenin bitiminden itibaren artmaya 

baĢlayan sıcaklıklarda, arada bir görülen düĢüĢlere rağmen genel eğilim, artıĢ yönündedir. 

Nisan ve Mayıs ayı ortalarında görülen 1°C -2°C'lik düĢüĢler haricinde artmaya devam 

eden sıcaklıklar, Temmuz ve Ağustos aylannda en yüksek değerlerine ulaĢmaktadır. 

Afyon'da sıcak devre 24 Haziran - 29 Ağustos tarihleri arasındaki dönemdir. Bu devrede 

günlük sıcaklık ortalamalan sürekli olarak 20°C'nin üzerindedir. Sıcaklıklar en yüksek 

değerlerine Temmuz ayının ikinci yansında ulaĢmaktadır. Temmuz ayının ilk yansının 

sıcaklık değerleri Ağustos ayından düĢük olup 20°C -21°C'ler arasındadır. Sıcak devrenin 

bitiminden sonra sıcakhklardaki düĢüĢler yılın ilk yansına göre oldukça düzenlidir. Eylül 

                                                 
1 Sahada uzun süreli rasat yapan istasyonlardan Afyon (1929 -1990), Denizli (1929-1990), UĢak (1929-1990) 

ile daha kısa rasat süresine sahip Gediz( 1972-1990) ve Dinar(1939-1990)'ın günlük (7-14-21) rasatları 

kullanılmıĢtır. 
OCAK"      ġUBAT        MART NĠSAN        MAYIS     HAZĠRAN    TEMMUZ    AĞUSTOS      EYLÜL        EKĠM KASIM 

ġEKĠL6; Afyon'da günlük sıcaklıkların 1929-1990 yıllan arasındaki seyri 

Sahanın güneyinde deniz etkisine açık alçak sahaların günlük sıcaklık değiĢimlerini 

izlemek amacıyla çizilen Denizli'nin günlük sıcaklık diyagramında Ģu özellikler gözlenir 

(ġekil 7). Ocak ayında sıcaklıklar üç gün hariç 7°C'nin altındadır. 15 Ocaktan itibaren 

5°C'nin altına inen sıcaklıklar en düĢük değerine 22 Ocakta ulaĢır. Denizli'de soğuk devre 

19 Aralık -11 ġubat arasındaki dönemdir. Soğuk devre olmasına rağmen bu dönemde 

sıcaklıklar üç gün dıĢında, 5°C nin altına inmez. Bitkiler için tehlike yaratan 0°C'nin 

altındaki sıcaklıkların görülmemesi, buralarda düĢük sıcaklıkların bitkilerin hayatını 

sınırlayıcı etkisini ortadan kaldırır. ġubat ayının ortalarına doğru artmaya baĢlayan 

sıcaklıklar, 15 Martta 10°C'ye ulaĢır. 18 Mayısta 20°C'nin üzerine çıkan sıcaklıklar 28 

Haziranda 25°C'nin üzerindedir. Denizli'de en sıcak ay aylar Temmuz ve Ağustos aylandır. 

Yıl içerisinde en sıcak devre 28 Haziran -25 Ağustos tarihleri arasına rastlar. Bu devredeki 

günlük ortalama sıcaklıklar sürekli olarak 25°C'nin üzerindedir. Sıcak devrenin kesintiye 

uğramadığı Denizli istasyonunda sıcaklıklar en yüksek değerine 17 Temmuzda 

ulaĢmaktadır. Sıcak devrenin bitiminden itibaren sıcaklıklarda seri bir azalma görülür. KıĢ 

ayı olan Aralık ayında sıcaklıklar Ocak ayından yüksektir. Afyon'da soğuk dönemde 

sıcaklıkların 3°C'nin altında seyretmesine karĢılık Denizli'de 7°C civannda seyretmesi, bu 

bölgenin sıcaklık bakımından daha elveriĢli koĢullara sahip olduğunu göstermektedir. Bu 

durum bitki örtüsünde de kendini belli eder. Sıcaklık isteği fazla olan kızılcam ve meĢeler 

bölge ormanlannın hakim elemanıdır. Çalı katında yer alan maki elemanlan ise, sahanın 

kuzey kesimlerine oranla çeĢitlilik bakımından daha fazladır. Aynı Ģekilde Denizli'de 

sıcaklıklar, Afyon'a göre daha yüksek değerlere ulaĢmaktadır. Ancak tehlikeli boyutlarda 

olmadığı için bitkiler açısından olumsuz sonuçlar doğurmaz 



 

ayı sonunda 15°C'ye inen sıcaklıklar, Ekim ayı sonunda 9°C'ye 20 Kasımdan sonra da 

5°C'nin altına düĢmektedir. DüĢük sıcaklıklar, bitkilerin dinlenme döneminde 

görüldüğünden dolayı bitkiler için önemli bir tehlike oluĢturmazlar. Yine sıcak devrede 

bitkiler için tehlikeli olan yüksek sıcaklık değerleri Al yon istasyonunun temsil ettiği 

sahalarda görülmemektedir. Aylık ortalama değerlere göre amplitut değeri 21.6°C, günlük 

ortalamalara göre ise bu değer 24°C'dir. Bu değerler deniz etkisinden uzak ve yüksek 

sahalarda karasal iklim koĢullannın hüküm sürdüğünü göstermektedir. 
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ġEKĠL 8: Gediz'de günlük sıcaklıkların 1970-1996 yıllan arasındaki seyri 

 

 

Sahanın kuzeyinde bulunan Gediz'de de(ġekil 8), soğuk devre 20 Aralıktan itibaren 3 

Marta kadar devam eder. Bu devrede sıcaklıklar 4°C'den daha düĢüktür. Arada görülen 

yükselmelerde de 4°C'yi aĢmaz. Mart ayından itibaren artmaya baĢlayan sıcaklıklarda 

yaklaĢık 8°C'ik bir artıĢ görülmektedir. Nisan ayının ilk yansında sıcaklıklar yeniden 

azalarak ve 14-22 Nisan arası dönemde 10°C'nin altında seyreder. 20 Nisandan itibaren 

artmaya baĢlayan sıcaklıklar, Mayıs ayının ilk haftasında 15°C'nin üzerine çıkar. Haziran 

ayı baĢında birkaç gün süren düĢmelere rağmen artan sıcaklıklar 19 Haziran da 20°C'ye 

ulaĢır. Ağustos ayının sonuna kadar 20°C'nin altına inmeyen sıcaklıklar 14 Temmuzda en 

yüksek değer olan 25.1°C'ye ulaĢır. Sıcak devre 19 Hazirandan Ağustos ayı sonuna kadar 

olan dönemdir. Bu dönemde en yüksek sıcaklık değerleri Temmuz ayında görülür. Yılın ilk 

yansında sıcaklık eğrisinde görülen kararsızlık yılın ikinci yansında görülmez. YavaĢ yavaĢ 

azalan sıcaklıklar, Kasım ayı ortalannda 7°C'ye düĢer. Bu tarihten sonra geçici yükselmeler 

olmakla birlikte 5 Aralıkta 5°C'nin altına, ayın sonuna doğru da 2°C'ye kadar düĢer. Gediz 

istasyonu ile temsil edilen sahalarda, bitkiler 

OCAK      ġUBAT      MART NĠSAN       MAYIS      HAZĠRAN    IEMMUZ    AĞUSTOS     EYLUI- '     EKĠM KASĠM      

ARALĠK 

ġEKĠL 7. Denizli'de günlük sıcaklıkla no 1929-1990 yıllın arasındaki seyri 



 

için tehlike oluĢturabilecek nitelikte olan yüksek sıcaklıklar görülmemektedir. Aynı Ģekilde 

0°C'nin altındaki düĢük sıcaklıklar ise sadece bir gün kaydedilmiĢtir. Bu düĢük sıcaklık 

değerinin bir kez ve yetiĢme dönemi dıĢında olması nedeniyle bitkiler için tehlike 

oluĢturmaz. 

Rasat süresi diğerlerinden daha kısa olan Dinar'da (ġekil 9), en soğuk devre 3 Aralık 

-12 Mart arasındaki döneme rastlar. Bu devrede sıcaklıklar , Aralık ayında 5°C'nin altında, 

Ocak ve ġubat aylarında ise 4°C'den daha düĢüktür. Sahanın diğer istasyonlarından farklı 

olarak Dinar'da en soğuk ay ġubat ayıdır. Ancak burada da en düĢük değerler Ocak ayında 

kaydedilmiĢtir. Mart ayından itibaren yükselmeye baĢlayan sıcaklık eğrisi Nisan ayında 

görülen geçici düĢmelere rağmen yükselmekte ve 11 Haziranda 20°C'ye ulaĢmaktadır. 

Eylül ayının ilk haftasına kadar sürekli olarak 20°C 'nin üzerinde seyreden sıcaklık 

değerleri, bu tarihten sonra düĢmeye baĢlar. 19 Hazirandan Eylül ayının ilk haftasına kadar 

devam eden sıcak devrede günlük ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu gün 14 Temmuz 

günüdür. Bu günün sıcaklık değeri 25.7°C'dir. Yılın ikinci yansında düĢmeye baĢlayan sı-

caklıklar Ekim ayının ilk haftası 15°C'nin altına, Kasım ayı baĢında 10°C'nin altına ve 

nihayet Aralık ayı baĢında da 5°C'nin altına düĢmektedir. 

 
 

 

Günlük sıcaklık rejim diyagramları çizilen istasyonlar arasında, en istikrarsız sıcaklık 

hareketlerinin görüldüğü yerler yüksek sahalar ile alçak sahalar arasında geçiĢi sağlayan 

platolardır. Tanımlanan bu sahaları temsil etmek üzere alınan U-Ģak'ta (ġekil 10). Yılın ilk 

günlerinde 5°C olan sıcaklık değerleri Ocak ayının son-lanna doğru 0°C'nin altına iner. 

ġubat ayında geçici yükselmeler olmakla birlikte 5°C civarında seyreder. Mart ayından 

itibaren artan sıcaklıklar, arada görülen duraklama ve düĢüĢler olmakla birlikte Haziran ayı 

ilk haftasında 20°C'ye ulaĢır. Eylül ayı baĢına kadar 20°C'nin üzerinde seyreden sıcaklık 

değerleri Temmuz ayının ikinci yarısı ile Ağustos ayının ilk yansında 24°C'nin üzerindedir. 

Sıcak devrenin bitiminden itibaren sıcaklıklardaki seri düĢüĢler görülür. Ekim ve Kasım 

ayının ilk yansında 12°C-13°C'ler arasında değiĢen değerler, Aralık ayının ilk haftasında 

l°C'ye kadar düĢmekte ancak bir hafta içerisinde yeniden artan sıcaklıklar 6°C'ye kadar 

yükselir. 
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ġekil-10: UĢak'ta Günlük Sıcaklıkların 1929-1990 Yılları Arasındaki Seyri 

Ġnceleme sahasında günlük sıcaklıkların en yüksek olduğu yerler sahanın güneyindeki 

alçak düzlükler ile Büyük Menderes nehri ve kollannın vadileridir. Tanımlanan bu alanlarda 

soğuk dönemde sıcaklıklar 5°C'nin üzerindedir. Aynı Ģekilde yüksek değerlere eriĢen 

sıcaklık değerleri de buralarda kaydedilmiĢtir. Ancak günlük sıcaklık ortalamalan bitkiler 

için tehlikeli olan, 30°C'nin üzerine çıkmaz. Buna karĢılık iç kesimdeki yüksek alanlarda 

sıcaklıklar daha düĢüktür. 

Bitki hayatı için sıcaklığın 0°C'nin altına inmesi büyük önem taĢır. Sıcaklıkla-nn eksi 

değerlere düĢmesi hem bitki hücresindeki hem de toprakta bulunan suyu donduracağından 

bitkiler için tehlike baĢlar. Bu durum don olayının meydana geliĢ talihine ve süresine 

bağlıdır. YetiĢme dönemi dıĢında gerçekleĢen donlar, bitkiler için fazla tehlike yaratmaz. 

Bitkiler için tehlikeli olan zaman, özellikle yetiĢme döneminin baĢlangıç ve bitiĢ aylandır. 

Kısa süreli donlar bitkilerin geliĢmelerinde duraklamaya yol açarken, uzun süren donlar 

bitki hayatım tehlikeye sokar hatta ortadan kalkmasına neden olur. 

Ġnceleme sahasında dona sebep olan ve bitki hayatı için elveriĢsiz Ģartlar taĢıyan 

0°C'nin altındaki sıcaklıklar, kendini en fazla bölgenin yüksek ve deniz etkisine kapalı 

kesimlerinde gösterir. Sahanın güneyindeki alçak düzlükler ile deniz etkisinin sokulabildiği 

vadi içlerinde 0°C'nin altındaki sıcaklıklann oranı daha düĢüktür. 

Bitkiler için don olayının olmasının yanında, don olayının gerçekleĢtiği devreler ve 

bunların frekansları da önemlidir. BaĢka ifadeyle, kritik sıcaklıklar ile optimum sıcaklıklar 

bitki hayatını, tekrar ettiği ölçüde etkiler. Bu durumu dahaiyi ortaya koyabilmek amacıyla 

sahadaki istasyonların 7 - 1 4 - 2 1  saatlerinde yapılan ölçümlerinin sonuçlarına göre günlük 

sıcaklık frekansları üzerinde durulacaktır. 

AraĢtırma sahasının yüksek kesimlerini temsil eden Afyon 'da 1929 - 1990 yıllan 

arasındaki devrede kaydedilen toplam 38349 değerden % 11.9'u 0°C nin altında, % 41.43'ü 

9°C-21°C'ler arasında ve % 1.83'ü 30°C'nin üzerindeki sıcaklık değerleri
2

 olarak 

ölçülmüĢtür (Tablo 4). Ġnceleme bölgesinin güneyinde yer alan alçak düzlük alanlan temsil 

eden Denizli'de 1957 - 1990 yıllan arasında kaydedilen toplam 36082 değerden 0°C'nin 

altında olanlann oranı sadece % 2.58'dir. Yüksek kesimlere göre bu oran oldukça düĢüktür. 

9°C - 21°C'ler arasındaki sıcaklıklar %43.77 oranında, 30°C'nin üzerindeki sıcaklıklar ise 

% 6.7 oranında gerçekleĢmiĢtir (Tablo 5). Sahanın yüksek kesimleri ile alçak kesimleri 

arasında geçiĢi sağlayan platolan temsilen almıĢ olduğumuz UĢak'ta 1929 - 1990 yılları 

arasında kaydedilen 41628 değerden % 7.20'si 0°C'nin altındaki değerler, % 41.36'sı 9°C - 

21°C'ler arasındaki sıcaklıklar ve % 2.51'i 30°C'nin üzerindeki değerlerdir(Tablo 6). 

Yukarıdaki bu üç istasyona göre daha kısa süre rasat yapan iki istasyondan Gediz'de 1972 - 

                                                 
2 Bu değer kategorileri, 0°C'nin altındaki sıcaklıkların, don tehlikesi yaratmalarından, 30°C'nin üzerindeki 

sıcaklıkların buharlaĢmayı arttırıcı etkisinden dolayı kritik değerler olması, 9°-21°C'ler arasındaki 

sıcaklıkların da bitkiler için optimum Ģartlar sağlamasından dolayı ilk kez Dönmez (1979) tarafından 

kullanılmıĢtır. 



 

1989 yıllan arasındaki toplam 18033 değerden % 7.99'u 0°C'nin altında, %40.93' ü 9°C - 

21°Cler arasında, %3.79'u ise 30°C'nin üzerindeki değerlerdir (Tablo 7). Dinar'da 1964 - 

1989 yıllan arasındaki döneme ait toplam 27387 değerden, 0°C'nin altında olan 

sıcaklıkların oranı %7.06, 9°C -21°C'ler arasında olan sıcaklıkların oranı %43.41, 30°C nin 

üzerinde kaydedilen sıcaklıkların oranı ise %3.37'dir (Tablo 8). 

Ġnceleme sahasında iç kesimlerdeki yüksek yerler ile deniz etkilerinin daha fazla 

hissedildiği güneydeki alçak düzlükler arasında, 0°C nin altındaki kritik sıcaklıklann 

frekansları bakımından belirgin bir farklılık vardır. Donmaya neden olan 0°C' nin altındaki 

sıcaklıklann Denizli'de % 2.58, UĢak'ta % 7.20 ve Afyon'da % 11.90 oranında görülmesi, 

0°C' nin altındaki kritik sıcaklıklann iç kesimlere ve yükseklere doğru giderek arttığını 

göstermektedir. Dinar ve Gediz'deki oranlar ise sahanın platolanyla benzerlik 

gösterir(Dinar'da%7.6, Gediz'de %7.99). Bir baĢka ifadeyle, alçak kesimlere nazaran, 

yükseklerdeki düzlükler daha fazla don tehlikesiyle karĢı karĢıyadır. Dağlık alanlarda ise bu 

oranlar giderek artacaktır. Denizli çevresi ile Büyük Menderes vadisinde görülen sıcaklık 

isteği fazla olan bitkilerden kızılcam, iç kesimlere doğru gidildikçe ve yükseklere çıkıldıkça 

yerini yavaĢ yavaĢ meĢelere ve karaçamlara bırakır. Yine, maki elemanlan da tür 

zenginliğinden kaybeder. 
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TABLO S- Dinar'da 1964-1990 yıllan arasındaki günlük ölçmelere göre (7. 1 4 . 2 1  saatlerinde) sıcaklık frekanstan 

 

Sahadaki istasyonların 9°C - 21°C'ler arasındaki optimum sıcaklık oranlan 

karĢılaĢtınlırsa birbirine yakın değerler çıkmakla birlikte, sahanın alçak kesimlerinde bu 

oranlann biraz daha fazla olduğu görülür. Optimum sıcaklıkların oranı sahadaki tüm 

istasyonlarda % 50'nin altındadır. 

BuharlaĢmayı arttırarak yağıĢ etkinliğini azaltan 30°C nin üzerindeki kritik 

sıcaklıklar, sahanın özellikle güneyindeki alçak düzlüklerde ve vadi içlerinde daha fazla 

görülür. Bu bakımdan yüksek kesimler daha elveriĢli koĢullar taĢımaktadır. Afyon'da % 

1.83 oranında görülen 30°C'nin üzerindeki kritik değerler UĢak'ta % 2.51, Dinar'da % 3.37, 

Gediz'de % 3.79 ve Denizli'de % 6.7 oranında gerçekleĢir. Bu durum 30°C' nin üzerindeki 

sıcaklıklann görülme oranlannın da yükseklerden alçak kesimlere doğru gidildikçe 

arttığını, dolayısıyla alçak kesimlerdeki bitkilerin, yüksek sıcaklıklann yol açacağı 

tehlikelere daha fazla maruz kalacağını gösterir. 

Yukarıda belirtildiği gibi kritik ve optimum değerler bitkiler için büyük ö-nem 

taĢımakla birlikte, bu değerlerin görüldüğü dönemler de önemlidir. YetiĢme devresinin 

baĢlangıç ve bitiĢ aylarında kaydedilen kritik sıcaklıklar, oranlan ölçüsünde bitkilerin 

büyüme ve geliĢmelerini etkiler. Bu durumu daha iyi ortaya koyabilmek amacıyla sahada 

yetiĢme devresinin baĢlangıç ve bitiĢ aylanndaki kritik ve optimum sıcaklıklann oranlan ile 

yıllık durumu bir arada gösteren tablo hazırlanmıĢtır (Tablo 9). 



 

Afyon'da yetiĢme devresinin baĢlangıcı olan Nisan ayında, 0°C'nin altındaki 

sıcaklıkların oranları yıllık durumun da üzerine çıkarak % 18.8'e ulaĢmaktadır. YetiĢme 

devresinin hemen baĢında görülen bu düĢük sıcaklıkların bitkiler açısından yaratacağı 

tehlike ortadadır. (TC'nin altındaki kritik sıcaklıkların yetiĢme devresinin baĢında görülme 

yüzdesinin fazla olduğu bir diğer yer ise Denizli civarında bulunan alçak sahalardır. 

Ġnceleme bölgesinin diğer kesimlerine göre daha alçakta kalan Denizli'de bu oranın fazla 

olması, yetiĢme devresinin burada bir ay erken baĢlamasıyla açıklanabilir. Sahanın diğer 

kesimlerinde 0°C'nin altındaki kritik sıcaklıkların oranlan güneyden kuzeye doğru ve deniz 

etkisinin hissedildiği alçak kesimlerden yükseklere doğru artar. 

YetiĢme devresinin baĢlangıcında optimum değerler olan 9°C - 21°C'ler arasındaki 

sıcaklıklann Afyon dıĢında tüm istasyonlarda % 50'nin üzerinde olduğu görülür. Sahanın 

alçak kesimleri ile platolannda bu değerler bakımından elveriĢli koĢullar mevcut olmasına 

karĢılık, yüksek kesimlerinde bu oran yarı yarıya azalır. 

YetiĢme devresinin bitiĢ ayı olan Kasım ayında, sıcaklıkların (TC'nin altına inme 

oranlan güneyden kuzeye doğru ve deniz etkisinin hissedildiği alanlardan iç kesimlere 

doğru artmaktadır. Denizli'de Kasım ayında % 1.31 olan bu oran Afyon'da % 12.15'e 

ulaĢmaktadır. Bu durum bitkiler için önemli ölçüde tehlike o-luĢturur. 

Bitkiler için elveriĢli olan 9 °C -21 °C'ler arasındaki sıcaklıklar açısından, bölgenin 

alçak kesimlerinde son derece elveriĢli koĢullar hakimdir. Kasım ayında kaydedilen 

sıcaklıkların % 61.54'ü 9 
0
C-21°C'ler arasındadır. Sahanın alçak kesimleri dıĢında kalan 

bölümlerinde optimum değerlerin görülme yüzdeleri, güneyden kuzeye doğru azalır. En 

düĢük oranlar yine iç kesimleri temsil eden Afyon'da (% 34.57) görülmüĢtür. Ancak Kasım 

ayında Nisan ayına nazaran daha uygun Ģartlar mevcuttur. YetiĢme devresinin baĢlangıç ve 

bitiĢ aylannda genel olarak yüksek sıcaklıklar bitkiler için fazla sorun oluĢturmazlar. Buna 

karĢılık özellikle iç ve yüksek kesimlerde düĢük sıcaklıklar bitkiler için sınırlayıcı faktör 

olarak ortaya çıkar. YetiĢme devresi süresi içinde 30 °C'nin üzerindeki kritik sıcaklıkların 

bölgede görülme oranları, iç kesimlerden Akdeniz etkisinin hissedildiği sahalara doğru 

artar. 

Bölgedeki istasyonların toplam ölçme sayılan ile, 0°C'nin altına inme sayılan 

karĢılaĢtmlırsa, iç kesimler ile deniz etkisine açık alçak alanlar arasındaki düĢük sıcaklık 

oranlanndaki fark daha da belirginleĢir (Tablo 10). Afyon istasyonunda ölçülen toplam 

38349 değerden 1051'i 0 "C'nin altında kaydedilmiĢtir. Bu da toplam ölçme sayısına 

oranlandığında % 2.7 gibi bir değer ortaya çıkar. Bu oranlar güneye doğru ilerledikçe daha 

da düĢer. Gediz'de ölçülen toplam 18033 değerden % 0.87'si 0 °C'nin altındadır. Dinar ve 

UĢak'ta % 0.60 civannda olan 0 °C'nin altındaki sıcaklıklann oranı, sahanın en alçak ve 

deniz etkisinin en fazla hissedildiği Denizli'de % 0.35 'tir. Ölçülen toplam 36082 değerden 

127' si 0°C'nin altında kaydedilmiĢtir. 

 
Tablo 10: YetiĢme Devresindeki Günlük Sıcaklıkların 0 "C'nin Altına Ġnme Frekansları 
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NĠSAN KASIM YILLIK 

(TC'nin 

altı % 

9°-21°C 

arası % 

30"C'nin 

üstü % 

OTJ'nin 

altı   % 

9°-2ı°C 

arası % 

30°Cnin 

üstü % 

CC'nin 

altı   % 

9",-21°C 

arası % 

30°C'nin 

üstü % 

AFYON 18.8 25.64 - 12.15 34.57 - 11.90 41.43 1.83 

DENĠZLĠ 2.86 

(mart) 

51.41 - 1.31 61.54 - 2.58 43.77 6.76 

DĠNAR 0.53 54.08 .  - 7.02 43.42 - 7.06 43.41 3.37 

GEDĠZ 0.27 50.97 - 9.11 37.20 - 7.99 40.93 3.79 

UġAK 0.67 54.32 - 6.57 38.42 - 7.20 41.36 2.51 

Tablo 9: Kritik ve Optimum Sıcaklıkların YetiĢme Devresinin BaĢlangıç ve BitiĢ Ayları ile Yıllık 

Frekanslarının % Olarak Oranları 



YILLIK EK 

ĠSTASYON Toplam ölçme sayısı 0°C'nin altında 

ölçülen sıcaklık 

sayısı 

% Frekansı 

AFYON 38349 1051 2.7 

DENĠZLĠ 36082 127 0.35 

DĠNAR 27387 183 0.66 

GEDĠZ 18033 158 0.87 

UġAK 41628 260 0.62 

 

YağıĢ ġartları: 

Bir sahanın bitki örtüsü üzerinde büyük etkiye sahip olan iklim Ģartlan-nın,sıcaklık 

yanında ikinci önemli elemanı yağıĢtır. Bununla beraber Akdeniz ikliminin kendini en fazla 

hissettirdiği Akdeniz, Ege ve Marmara bölgelerinde bitki dağılıĢı üzerinde yağıĢın etkisi 

birinci derecede rol oynar(Dönmez 1985). AraĢtırma sahasında sıcaklıkların bütünüyle çok 

düĢük değerlere inmemesi sıcaklığı bitki hayatını sınırlayıcı bir faktör olmaktan çıkarır. 

Buna karĢılık Akdeniz etkisinin ağır bastığı, dolayısıyla yaz kuraklığının ortaya çıktığı 

sahada, sınırlayıcı faktör olarak yağıĢ ön plana çıkar. 

Bölgede yağıĢın yıllık dağılıĢını gösteren haritaya göre (ġekil 11) yağıĢı birbirinden 

farklı üç bölge ayırt edilebilir. YağıĢı 1100 mm'nin üzerinde olan dağlık alanlar, yağıĢı 

500-1100 mm arasında olan platoluk alanlar ile deniz etkisine açık vadiler ve yağıĢın 500 

mm'nin altında olduğu iç havzalar. 

Deniz etkisinin sokulamadığı iç havzalar sahanın en az yağıĢ alan kesimleridir. Bu 

sahaları temsil eden Afyon ve Dinar'da yıllık yağıĢ miktarları 500 mm'nin altındadır. 

(Afyon 435.8 mm., Dinar 488.7 mm)(Tablo 10). Yıllık yağıĢın 500 - 1100 mm arasında 

değiĢtiği yerler genel olarak denize açık vadiler ile platolardır. Ancak yükseldikçe yağıĢın 

artması nedeniyle platolar vadilere göre 250-300 mm daha fazla yağıĢ almaktadır. Denizli 

ovası, Çivril ovası, Acıgöl ve çevresi, UĢak ovası ve Gediz civan ile Akarçay havzasının 

inceleme sahası içerisinde kalan kesimindeki alçak tepelik alanlar, Gediz çayı yukan 

havzası, Büyük Menderes nehri ile bunlann tabilerinden olan Yaver deresi, Banaz çayı, kufi 

çayı vadilerine düĢen yıllık yağıĢ miktarı 500-800 mm'ler arasındadır. Ortalama yükseltisi 

1400-1500 m'ler arasında değiĢen platolar kesiminde yıllık yağıĢ 800-1100 mm'ler arasında 

değiĢir. YağıĢı 1100 mm'nin üzerinde olan dağlık alanlar ise Murat dağı, kükürt dağı ve 

Akdağ'ın 1900 m'nin üzerinde yükseltiye sahip kesimleridir. Aynı zamanda sahanın en 

önemli yükseklikleri olan bu sahalann zirve kesimleri ise 1400 mm'nin üzerinde yağıĢ 

almaktadır, inceleme sahasındaki bitki örtüsünün bu yağıĢ Ģartlan ile uyum içerisinde 

olduğu gözlenir. Sahanın deniz etkisini alan alçak kesimlerinde yağıĢ isteği az olan 

kızılcam, bazı kurakçıl meĢe türleri ile maki elemanlan yetiĢme imkanı bulur. Buna karĢılık 

yükseldikçe yağıĢın artmasıyla birlikte, sahada yağıĢ istekleri biraz daha fazla olan 

karaçamlar ile bazı yayvan yapraklı türlerin hakimiyet kazandıktan görülür. Yıllık yağıĢın 

500mm'nin altına indiği kesim, bitki örtüsünün birden fakirleĢmesiyle dikkati çeker. Dağlık 

alanlann orman sınınnın üstünde kalan kesimleri yağıĢ fazla olmasına rağmen düĢük 

sıcaklıklar dolayısıyla Alpin çayırlarla kaplıdır. 

Bunun yanında dağlan n kuzey yüzleri ile güney yüzleri arasında da yağıĢ farkı vardır. 

Bu durum kendisini en iyi Murat dağında göstermektedir. Ülkemizde yağıĢ getiren hava 

kütleleri genel olarak kuzey sektörlü olduğundan, doğu- batı yönünde uzanan Murat 

dağının kuzey yamaçlan ile güney yamaçlan arasındaki aynı yükseltiler farklı oranda yağıĢ 

almaktadır. Daha fazla yağıĢ alan kuzey yüzlerde nemcil karakterde bitki örtüsü 

mevcutken, güneye bakan yamaçların aynı yükselti kademesinde karaçam ormanlanndan 

oluĢan daha kurakçıl karakterdeki bitki örtüsü vardır. Benzeri durum kısmen Akdağ'da da 

görülür. Akdağ'ın kuzey yamaçlannda meĢe türleri yaygın iken güneye bakan yamaçlarda 

aĢağı seviyelerde kızılcam, yukanlara çıkıldıkça karaçam ve ardıçlar yayılıĢ gösterir. 



 

Bitki hayatı açısından yağıĢın miktan kadar,yağıĢ rejimi yani yağıĢın sene i-çerisindeki 

dağılıĢı da önemlidir. Bu bakımdan da iç kesimlerde yer alan istasyonlar ile deniz etkisinin 

daha fazla hissedildiği bölgelerdeki istasyonlar arasında farklılık vardır. Ġnceleme sahasında 

Afyon dıĢındaki diğer istasyonlarda yağıĢın büyük bir kısmı kıĢ mevsimine rastlamaktadır. 

Buna karĢılık Afyon istasyonunda yağıĢ azamisi ilkbahar mevsimindedir. YağıĢın en az 

olduğu mevsim ise tüm is 

tasyonlarda yaz mevsimidir (Tablo 11). Afyon'da ilkbahar yağıĢlarının yıllık yağıĢa oranı 

% 34 'tür Afyon'da diğer mevsimlerdeki yağıĢ oranları kıĢ % 31, sonbahar % 19, yaz % 

15'tir. Afyon istasyonu ile birlikte iç kesimleri temsil eden Dinar'da da benzer özellikler 

görülmektedir. Burada da yaz yağıĢlarının oranı yüksektir (% 11). Afyon'dan farklı 

olarak Dinar'da kıĢ yağıĢlarındaki artıĢ (% 36), Akdeniz etkisinin güneybatıdan az da olsa 

sokulma imkanı bulması ile açıklanabilir.  

ġekil-11: Bölgede YağıĢın Yılık DağılıĢı 



YILLIK EK 

Sahanın deniz etkilerine açık olan vadileri ile platolarında durum biraz daha farklıdır. 

Buralarda yağıĢ azamisi kıĢ mevsimindedir. (Denizli % 45, UĢak % 42, Gediz % 46) KıĢ 

yağıĢları, iç kesimlerdeki istasyonlardan % 10-15 oranında daha fazladır. KıĢ yağıĢlarının 

oranının yüksek olmasına karĢılık yaz yağıĢlarında ö-nemli ölçüde azalma söz konusudur. 

Sahadaki istasyonlarda yaz kuraklığı hissedilmekle birlikte, vejetasyon döneminin 

baĢlangıç ve bitiĢ dönemindeki aylarda yağıĢların olması, yaz kuraklığına dayanıklı türlerin 

kurak devreyi atlatarak sahada yetiĢme imkanı bulmalarını sağlar. 

Bir sahaya düĢen yağıĢın miktarının yanında, yağıĢın karakteri de büyük ö-nem taĢır. 

Bilindiği gibi düĢen yağıĢın tamamından bitkiler yararlanamazlar. YağıĢların bir kısmı 

yüzeysel akıĢ ile, bir kısmı da buharlaĢma ve terleme ile kayba uğrar. Ayrıca suyun 

toprağın derinliklerine sızması ve fizyolojik kuraklık sebebiyle de bitkiler o sahadaki 

yağıĢın tamamından faydalanamazlar. Özellikle sağanak karakterli yağıĢların çok azından 

bitkiler faydalanabilmekte, önemli bir kısmı ise yüzeysel akıĢla kayba uğramaktadır. 

YağıĢlardan faydalanmada toprağın yapısının da önemi vardır. Bilindiği gibi kısa sürede 

yağan bol miktardaki yağmura sağanak adı verilmektedir. GeniĢ anlamda Akdeniz iklim 

bölgesi dahilindeki yerlerde ortalama 25ı.-- 'nin altındaki günlük yağıĢlar normal yağıĢ 

olarak kabul edilir. 25mm'nin üstündeki yağıĢ miktarları da sağanak yağıĢlardır. Sağanak 

yağıĢlar da kendi aralarında üç kategoriye ayrılır. 25-50 mm arasındaki günlük yağıĢlar az 

Ģiddetli sağanakları, 50-100 mm arasındaki günlük yağıĢlar orta Ģiddetteki sağanakları ve 

100 mm'den fazla olan günlük yağıĢlar ise Ģiddetli sağanakları oluĢtururlar (Dönmez 1990). 

istasyon Ġlkbahar % Yaz % Sonbahar % KıĢ % YILLIK 

AFYON 150 34 67 15 84 19 135 31 436 

DENĠZLĠ 160 30 38 7 97 18 240 45 535 

DĠNAR 158 32 56 11 98 20 177 36 489 

GEDĠZ 169 27 51 8 120 19 288 46 628 

UġAK 161 29 49 9 111 20 233 42 554 

Tablo 11: Ġnceleme sahasında yağıĢın mevsimlere dağılıĢı ve % oranları 

ĠSTASYON 25 mm'den az 25-50 mm arası 50-100 mm arası 100 mm'den çok 

AFYON 99.16 0.83 0.00 0.0 

DENĠZLĠ 96.29 3.43 0.27 0.0 

DĠNAR 97.73 2.03 0.23 0.0 

GEDĠZ 96.78 2.89 0.32 0.0 

UġAK 97.96 1.95 0.05 0.02 

Tablo 12: Ġnceleme Sahasındaki Ġstasyonların Sağanak YağıĢ Frekansları (%) 



 

Ġnceleme sahasında bütün istasyonlarda yağıĢların % 96'sından fazlası normal yağıĢlar 

olarak kaydedilmiĢtir (Tablo 12). BaĢka bir ifadeyle sahadaki tüm istasyonlarda yağıĢların 

96'dan fazlası 25 mm'nin altındaki yağıĢlardır (Afyon % 99.1, UĢak % 97.6, Dinar % 97.7. 

Gediz % 96.7 ve Denizli % 96.2 ). 25-50 mm arasında değiĢen az Ģiddetli sağnaklann 

sahada görülme oranlan Denizli'de % 3.4, Gediz'de % 2.9, Dinar'da % 2.0, UĢak'ta % 1.9 

ve Afyon'da % 0.8'dir. AnlaĢılacağı gibi az Ģiddetli sağnaklann inceleme bölgesinde en çok 

görüldüğü yer Denizli'dir. Yükseldikçe ve iç kesimlere gittikçe yağıĢlardaki sağnak 

karakteri azalmakta ve bu açıdan en elveriĢli kesim Afyon çevresi olarak ortaya 

çıkmaktadır. Nitekim 50-100 mm arasındaki orta Ģiddetteki yağıĢlar Afyon'da hiç 

görülmezken, oranlan düĢük de olsa diğer istasyonlarda kendini belli etmektedir. 100 

mm'nin üzerindeki Ģiddetli sağnaklar çok düĢük orandaki UĢak (% 0.029) dıĢında hemen 

hiçbir istasyonda kaydedilmemiĢtir. 

YağıĢ etkinliğini daha iyi ortaya koyabilmek için çeĢitli formüller ortaya konmuĢtur. 

Bunlardan de Martonne'nun Kuraklık Ġndis Formülü(1942) sahadaki istasyonlara 

uygulanırsa bütün istasyonlann yarıkurak sahalarla nemli bölgeler arasında yer aldığı, 

ancak bunlardan Gediz 'in nemliye yakın diğerlerinin ise yankurağa yakın olduğu görülür 

(Tablo 13). 

 

Tablo 13 : Ġnceleme Bölgesindeki Ġstasyonların de Martonne Kuraklık Ġndisine (1942) Göre 

Değerlendirilmesi 
 

ĠSTASYON ĠNDĠS ĠKLĠM DEĞERLENDĠRMESĠ 

AFYON 12.0 Yarıkurak - Nemli iklimler arası (Yankurağa yakın) 

DENĠZLĠ 11.3 Yankurak - Nemli iklimler arası (Yankurağa yakın) 

DĠNAR 12.7 Yarıkurak - Nemli iklimler arası (Yankurağa yakın) 

GEDĠZ 15.6 Yankurak - Nemli iklimler arası 

UġAK 14.0 Yankurak - Nemli iklimler arası (Yankurağa yakın) 

Su dengesini ortaya koyabilmek için inceleme bölgesindeki istasyonlann Thornthwaite 

metoduna göre su bilançolan yapılmıĢtır. Buradan elde edilen sonuçlarla, de Martonne'un 

kuraklık indis sonuçları arasında büyük benzerlikler vardır (Tablo 14-15-16-17-18). 
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Tablo-14: AFYON'UN SU BĠLANÇOSU (C B' db' Kurak az nemli 1. dereceden mezotermal su fazlası 

olmayan yahut çok az olan deniz etkilerine yakın iklim tipi 
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Tablo-15: DENĠZLĠ'NĠN SU BĠLANÇOSU (C B' wb' Kurak az nemli 3. dereceden mezotermal 

"orta sıcaklıktaki iklimler" su noksanı yaz mevsiminde olan iklim tipi 
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Tahlo-16: DĠNAR'IN SU BĠLANÇOSU (C B' sb' Klinik az nemli, mezotermal su fazlası kıĢ meı siminde ve 

orta derecede olan iklim tipi) 
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Tablo-17: GEDĠZ'ĠN SU BĠLANÇOSU (C B' s b' Yarı nemli 1. dereceden mezotermal "orta sıcaklıktaki 

iklimler" su noksanı yaz mevsiminde ve kuv vetli. deniz etkilerine yakın iklim tipi) 

YağıĢlarla evapotranspirasyon arasındaki iliĢkileri esas alan bu metoda göre. 

Bölgedeki istasyonlarda genel olarak 6 -7 ay süresince PE değerleri yağıĢlardan fazladır. 

Fakat bu 6-7 aylık devrelerin ilk iki ayında yağıĢ ile PE arasındaki açık toprakta 

birikmiĢ olan sudan karĢılanabilmektedir. Böylece kurak devrenin süresi 4 - 5 aya 

inmektedir. Sahadaki istasyonlar içerisinde Denizli  yağıĢ ile PE arasındaki farkın en 

fazla. Gediz ise en az olduğu istasyonlardır. Gediz çevresindeki bitki örtüsünün 

çeĢitliliği bu durumun sonucudur. YağıĢ azlığı Gediz dıĢındaki istas yonlarda nemcil 

bitki türlerini sınırlayan bir faktör olarak ortaya çı kmaktadır. 

Bitki hayatı bakımından bir sahaya düĢen yağıĢ miktarı kadar, havadaki nem 

miktarı da önemlidir. Havadaki nisbi nem miktarı sahadaki su dengesinin sağlan masında 

önemli rol oynamaktadır.  

Sahanın kuzey kesimlerinde yıllık nisbi nem oranı % 60'm ü zerindeyken (Afyon c/c 

62, Gediz % 61 ve UĢak % 63). güney kesimlerinde bu oran 9f60'ın altına 

düĢmektedir(Dinar % 56. Denizli % 58) (Tablo 20). Güney kesimde bulu nan iki 

istasyondan Denizli'de nisbi nem oranının Dinar'a göre biraz daha yüksek olması Büyü k 

Menderes vadisi ile denize açık olmasından kaynaklanır. Dinar Denizli'ye göre daha iç 

kesimde kaldığı için bu etkiden faydalanamaz. Dolayısıyla nem oranı daha düĢüktür.  
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0  0  1 0  1 9 0  Tablo-18: UġAK'IN SU BĠLANÇOSU (C B' s b' Kurak az nemli 3i dereceden mezotermal su noksanı 

yaz mevsiminde ve kuvvetli, deniz etkilerine yakın iklim lipi) 
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Temmuz ayındaki nisbi nem oranlarında yıllık duruma göre fazla bir değiĢiklik 

olmamakla beraber, kuzeyde bulunan istasyonlarla güneyde bulunan istasyonlar 

arasındaki farkın biraz daha arttığı görülür. 

Ocak ayı nisbi nem oranları ele alınırsa, bölgedeki istasyonlarda yıllık ve Temmuz 

ayından farklı bir durum ortaya çıkmaktadır. Dinar dıĢındaki istasyonlarda Ocak ayı nisbi 

nem oranları % 70 'in üzerindeyken Dinar'da bu değer % 65'tir. Yıllık ve Temmuz ayı 

nem oranlarında Dinarla benzerlik gösteren Denizli'de Ocak ayı nem oranının % 70'e 

çıkması ise yine Akdeniz iklim özellikleriyle ilgilidir. 

Bitki örtüsü açısından nisbi nem oranlarının yetiĢme devresi içindeki değerleri daha 

da önem kazanır. YetiĢme devresinde nisbi nem oranlan sahanın güney kesimlerinde, 

kuzeye nazaran daha düĢüktür. 

Sahanın kuzey kesimlerindeki nemli ve yarı nemli karaktere sahip bitki örtüsüne 

karĢılık, güney kesimlerinin bitki örtüsünün kurakçıl karakterde oluĢunda nisbi nem 

oranlannın yetiĢme döneminde düĢük olmasının da payı vardır. 

 

Rüzgar Durumu: 

Rüzgarlar bitkiler üzerinde doğrudan veya dolaylı olarak etkili olurlar. Bu etkiler 

rüzgarın esme Ģiddetine, süresine ve esme yönüne bağlı olarak değiĢir. Bitkiler bu 

faktörlere bağlı olarak fayda ya da zarar görebilirler. Rüzgarın esme süresi veya Ģiddeti 

bitkiler üzerinde doğrudan etkilidir. Rüzgarlann esiĢ yönü, yağıĢ getirmesi, sıcaklığı 

düĢürmesi veya yükseltmesi açısından önem taĢır. ġiddetli esen rüzgarlar bitkilerin dal ve 

gövdelerini kırıp tahrip ederken taze sürgünlerin de yok olmasına neden olurlar. Türkiye 

genelinde kuzey sektörîü rüzgarlann yağıĢ getirdiği, güney sektörlü rüzgarlan ise kuru bir 

hava getirdikleri bilinir. Ayrıca denizden karaya doğru esen rüzgarlar yağıĢ getirirken, 

karadan denize doğru esen rüzgarlar da kuru estiklerinden bir ölçüde buharlaĢmanın 

artmasına yol açar. Bitkiler için önemli olanı yetiĢme dönemi içerisindeki, ilkbahar, yaz 

ve sonbaharda esen rüzgarlardır. 

Ġlkbahar mevsiminde Afyon'da esen rüzgarlarda bir kararsızlık gözlenir. Bu 

istasyonda hakim rüzgar yönü belirmemekle beraber, rüzgarlar genelde kuzey 

istasyon O Ģ  M N M H T A E  Ek. K A YILLIK 

AFYON 77 73 67 60 59 54 47 46 51 61 71 73 62 

DENĠZLĠ 70 67 64 59 54 46 44 45 50 60 67 67 58 

DĠNAR 65 63 59 57 55 50 44 45 47 56 62 63 56 

GEDĠZ 71 69 65 63 58 52 48 50 53 62 68 69 61 

UġAK 76 75 69 64 61 55 49 48 53 63 72 75 63 

Tablo 19: Ġnceleme Sahasındaki Ġstasyonlarda Ortalama Nisbi Nem Miktarları (%) 

ġekil-12: Ġlkbahar Mevsiminde Bölgede Hakim Rüzgarları ve Frekansları 



 

sektörde toplanmıĢtır. UĢak'ta da ilkbahar mevsiminde kuzey sektörlü rüzgarlar hakimdir. 

Sahadaki diğer istasyonlarda ilkbahar mevsiminde ikiĢer hakim rüzgar yönü ortaya 

çıkmaktadır. Kuzey ve güney sektörlü rüzgarların etkisinde bulunan Denizli 

istasyonundaki, birinci hakim rüzgar yönü % 37.2 frekansla N 40.5° W dır. Ġkinci hakim 

rüzgar yönü ise % 32.9 frekansla S 40.5° W'dır. Dinar istasyonunda da Denizli'de olduğu 

gibi kuzey ve güney sektörlü rüzgarlar etkili olmaktadır. Ancak burada yönleri doğuya 

kaymıĢtır.. Denizli ve Dinar'da hakim rüzgar yönleri birbirine benzemekle beraber 

Dinar'da esen rüzgarların frekansı Denizli'den daha düĢüktür. Ġki hakim rüzgar yönü 

bulunan Gediz'de birinci derecede hakim rüzgar yönü % 40 frekansla S 46° W'dır. Ġkinci 

hakim rüzgar yönü ise % 35 frekansla N 36° E'dur (ġekil 12). Görüldüğü gibi ilkbahar 

mevsiminde, sahanın iç kesimlerinde yer alan iki istasyondan Afyon'da rüzgarlar kararsız 

esmektedir. Dinar'da ise hakim rüzgar yönü belirmekle birlikte frekansları düĢüktür. Deniz 

etkilerine açık olan yerlerdeki hakim rüzgar yönlerinin frekanslannın % 35-40 arasında 

değiĢtiği görülmektedir. UĢak ve Dinar'da kuzey sektörlü rüzgarların etkili olmasına 

karĢılık, Denizli ve Gediz'de güney sektörlü rüzgarlar daha fazla etkilidir. 
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Yaz mevsiminde bölge istasyonlarında, rüzgarlarda bir kararlılık görülür (ġekil 13). 

Ġlkbahar mevsiminde görülen tali yönler, bu mevsimde görülmez. UĢak haricinde, sahanın 

diğer tüm istasyonlarında kuzey sektörlü rüzgarların hakimiyeti görülür. 

Yaz mevsiminde sahada kuzey sektörlü rüzgarların esmesi, bitkiler açısından avantajlı 

bir durum yaratır. Sıcaklıkların yüksek değerlere eriĢtiği bu mevsimde, kuzey sektörlü 

rüzgarlar havadaki nem oranının dengelenmesinde etkili olurlar. Güneyden esen rüzgarlar 

ise buharlaĢmayı daha da arttıracaklarından, bu mevsimdeki yağıĢ etkinliğinin azalmasına 

yol açarlar. 

Sonbahar mevsiminde Dinar istasyonundaki rüzgarlarda bir kararsızlık görülmekte, 

hakim rüzgar yönü ortaya çıkmamaktadır. Afyon istasyonunda ise iki ayrı hakim rüzgar 

yönü belirmektedir. UĢak, Gediz ve Afyon'da Yaz mevsiminde kuzey sektörden esen 

rüzgarlar yerini korumakta Denizli'de ise güney sektörlü rüzgarlara yerini bırakmaktadır 

(ġekil 14). 

KıĢ mevsiminde Afyon ve Dinar istasyonlarında Kuzey ve güney sektörlü o-larak iki, 

hakim rüzgar yönü ortaya çıkmaktadır. KıĢ mevsiminde UĢak istasyonunda hakim rüzgar 

yönü sonbahardaki durumunu korumakla birlikte biraz daha doğuya kayarak % 27 

frekansla N 8°W'dan esmektedir. Denizli'de de durum farklı değildir. Rüzgar yönü aynı 
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kalmakta, frekansında küçük bir artıĢ görülmek-tedir(% 41.5 frekansla S 63° W). Gediz'de 

ise yaz ve sonbahar mevsiminden farklı olarak kıĢ mevsiminde güney sektörlü rüzgarların 

hakimiyeti görülür. Burada hakim rüzgar yönü % 28.3 frekansla S 59.5° W'dır (ġekil 15). 

Ülkemiz için kuzey sektörlü rüzgarların genel olarak yağıĢ ve nem taĢıdıkları göz 

önüne alınırsa, inceleme sahasında yıllık yağıĢ oranlarının düĢük olduğu iç kesimlerde, 

bitkiler için oluĢan olumsuz Ģartlar kuzey sektörlü rüzgarlarla biraz olsun 

hafifletilebilmektedir. Afyon'da sıcaklığın yüksek, yağıĢın düĢük olduğu yaz ve kısmen 

sonbahar aylarında hakim olan kuzey sektörlü rüzgarlar, bitkilerin kurak devreyi daha 

rahat atlatmalarını sağlar. Sahanın diğer kesimleri için de aynı durum geçerlidir. KıĢ 

mevsiminde güneyden esen rüzgarlar ise bitkiler için ılıtıcı etki yapmakta ve sıcaklık 

istekleri fazla olan bitkilerin bu devreyi daha rahat atla-tabilmelerini sağlamaktadır. 

Rölyef Özellikleri: 

Ġnceleme sahamız Ege Bölgesini Ġç Anadolu Bölgesine bağlayan ve "Ġç Batı Anadolu 

EĢiği" adı verilen kesimde yer alır. Bölge, esas olarak Büyük Menderes nehri ve kolları 

tarafından drene edilmekle birlikte Gediz, Susurluk, Sakarya ve Akarçay havzalarına da su 

gönderir. Bölgenin yükseltisi ortalama 1000 m 'nin üzerindedir. 

Saha Yukarı Büyük Menderes ve Yukarı Gediz vadilerinin kenarlarında yer alan, 

yükseltisi 800 - 1300 m arasında değiĢen yayla parçalan ile Ege Bölgesine doğru 

alçalırken, bir yandan da Dumlupınar yaylalan üzerinden Ġç Anadolu yay-lalanna doğru 

uzanmaktadır (Yalçınlarl955). 

Sahanın önemli yükseltileri Murat dağı (2312 m), Kızıldağ (Elma dağı) (1805 m), 

Burgaz dağı (1990 m) ve devamı niteliğinde olan Çatmalı dağ (Teknesi kuru dağı) (1826 

m), Ahır dağı (1898 m), Büyük Çökelez dağı(1841 m), Akdağ (2343 m) ve Kükürt dağı 

(2247 m) dır. 



 

Önemli yükseltilerini yukarıda belirttiğimiz saha jeomorfolojik elemanlar 

bakımından üç bölüme ayrılabilir (ġekil 16).  
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Dağlık Alanlar: 

Menderes veya Saruhan MenteĢe Masifi: Batı Anadolu'nun çekirdeğini oluĢ turan bu 

masif güneyden MenteĢe dağlarından baĢlar. Kuzeyde Kütahya. Murat ve Eğrigöz 

dağlarına kadar uzanır. Masif temelinde metamorfizmayı gösteren gnays ve gözlü 

gnayslar bulunmaktadır. Daha sonra neojen ve kuarternerde faylar la parçalanmıĢ Gediz. 

Büyük Menderes ve Küçük Menderes gibi nehirlerin aktığı tektonik oluklar ortaya 

çıkmıĢtır (Atalay 1982).  

Sahanın kuzey kısmında yükselen Murat dağı (2312 m) genellikle Ģist ve kristalen 

kalkerlerden oluĢmuĢ ise de batı kısmında geniĢ alanlar kaplayan serpantinler de vardır. Bu 

bölümde görülen sıcak su kaynakları, zirveleri oluĢturan serpantinlerle yamaçları meydana 

getiren kalker ve Ģistlerin temas sahasında ortaya çıkar. 

Kütle üzerindeki doruklar doğu - batı yönünde uzanır. Doğuya doğru giderek alçalan 

kütle Dumlupınar yaylaları üzerinden Ġç Anadolu'ya doğru devam eder. Kütle kuzeyde 

Tava dağından Murat çayı ile ayrılır. Bu çay ve tabileri sularını Gediz havzasına boĢaltır. 

ġekil-16: Bölgenin To|>o<ir;ıf\a Haritası 



 

Kuzeydoğusunu sınırlayan Oysu deresi(Karaçalık deresi), Allıören köyü yakınlarında 

kuzeye yönelerek sulannı Sakarya havzasına a-kıtmaktadır. Doğu ve güneydoğu 

kesimlerinde Büyük Sincanlı ovası ile sınırlanmıĢ olan Murat dağını güneyden Banaz 

ovası ve Elmadağ, batıda ise Gediz nehri sınırlandırır. Kütle üzerindeki doruklar batıdan 

doğuya doğru; Kazıkbatmaz T.(1866 m.), Elmalıtepe(2170 m.), Deveçökeği T.(2312 m.), 

Öküzkayası T.(2224m.), Karlık T.(2212 m.), Eğriova T.(2150 m.) olarak sıralanır. Kütle 

kuzey kesimlerde Murat çayı ve Oysu vadisine dik bir meyille inerken, güneyde Banaz ve 

UĢak ovalarına doğru daha hafif bir meyille alçalır. 

Sincanlı, Sandıklı ve Banaz ovalan arasında yükselen Ahır dağı fazla yüksek olmayan 

bir kütledir. Önemli tepeleri; BüyükkavĢak T.(1940 m.), Büyükhacet T.(1914 m.) ve daha 

doğuda Çiğil T.(1561 m.)'dir. Genel olarak doğu - batı doğrultusunda uzanan bu tepeler 

yassı doruklu tepeler Ģeklindedir. Ahır dağından kaynaklanıp Sandıklı ovasını kesen fay 

hattı ve Ahır dağı ile Çatmalı dağı birbirinden ayıran fay hatları mevcuttur. Kütlenin güney 

kısmında paleozoike ait tortul tabakalar, kuzey kısmında ise tersiyere ait volkanik kayaçlar 

görülür. Ahır dağının kuzey ve kuzeydoğusundan kaynaklanan bir takım dereler sularını 

Sincanlı ovasına, oradan da Akarçay havzasına akıtır. Güney ve batısından kaynaklanan 

dereler; (Karadirek dere) Sandıklı ovasından, ve (Orta dere) Banaz çayı vasıtasıyla sularım 

Büyük Menderes'e akıtır. 

Banaz çayı, Sandıklı ovası ve Çivril ovası arasında yükselen, Ahır dağından 

Kirseli dağ eĢiği ile ayrılan ve daha çok metamorfik kayaçlardan oluĢan bir kütle olan 

Burgaz masifini kuzeyde Çatmalı dağ (1754m.) ve güneyde Burgaz dağı (1990m.) 

meydana getirmiĢtir. Masif Kufi çayı ile Akdağ kütlesinden ayrılmaktadır Kabaca kuzey - 

güney istikametinde uzanan kütlenin doğu yamaçları Sandıklı depresyonuna doğru hafif 

meyille alçalırken batı yamaçlan dik ve düz bir Ģekilde inmektedir. Batı yamacında görülen 

bu diklik buradaki anormal sınır çizgisi ile beraber neojende meydana gelen faylarla 

açıklanmaktadır.(Yöre halkı buna Burgaz kaĢı veya Tombay sivrisi adını vermektedir.). 

Denizli kuzeyinde, Pamukkale Denizli tektonik çukuru ile Çivril'in güneyinde uzanan 

Çivril tektonik çukuru arasında yükselen Çökelez dağı(1841m.) karbonifer tabakalanndan 

oluĢmuĢ bir hersinyen masifidir. Büyük Menderes nehri kütlenin kuzeydoğusunda Çal 

kesiminde hem masifi diskordans olarak örten neojen tabakaları, hem de temeli oluĢturan 

masif içerisinde gömülerek dar ve derin bir boğaz vadi meydana getirmiĢtir. 

Çivril ovasının kuzeydoğu kesiminde bu ovaya dik bir duvar gibi inen Akdağ kütlesi 

2445m. ile sahanın en yüksek kütlesidir. Güney kesiminde çok dik sarp kayalıklar geniĢ 

yer tutar. Kalker olan ana kaya çoğu yerde yüzeye çıkmıĢtır. Kütlenin güney ve batı 

kesimlerinde görülen neojen kalkerleri kuzeydoğuya doğru yerini Ģisti yapıdaki arazilere 

bırakır. Akdağ kütlesinin sularını Büyük Menderes nehrine ulaĢtıran baĢlıca akarsular; 

Bakırlıdere, Karanlıkdere, Ortadere ve Kufi çayıdır. Kütle araya giren derin vadiler ile 

Ortadağ, Akdağ ve Hacıümmet dağı gibi bölümlere ayrılır 

Platolar: 

Ġç Batı Anadolu bölümü esas itibarıyla yatay ve yataya yakın tabakalaĢma gösteren 

neojen kireçtaĢı, marn ve kumtaĢı tabakaları üzerinde geliĢmiĢ geniĢ yaylalar Ģeklindedir. 

Özellikle araĢtırma sahamızın bulunduğu UĢak- EĢme, Kütahya -Afyon arasındaki yaylalar 

buna örnek olarak gösterilebilir. Genellikle kuzeydoğu güneybatı doğrultusunda uzanan 

Banaz havzasının tabanı, özellikle de orta ve güney kesimlerinde Banaz çayı ve onun 



 

tabileri tarafından parçalanmıĢtır. Kenar kesimleri daha engebeli ise de tabanda bulunan 

düz yaylalarla bunları parçalamıĢ bulunan genç vadilerin dipleri arasında yaklaĢık 

150-200m'lik bir yükselti farkı vardır. Bu vadilerden çoğu özellikle havzanın güney 

yansında kanyon ve boğaz Ģeklinde açılmıĢtır. Büyük Menderes vadisi ile Gediz'in 

kollannın derince yardıkları sahada çoğunlukla yayla Ģeklinde bir rölyef göze çarpar. Bu 

yayla Ģeklindeki rölyef kimi yerde pliyosen penepleni, kimi yerde de tabaka yüzeyine uyan 

yapısal düzlüktür. Havza kenannda yer alan metamorfik kütlelerden ve neojene ait 

volkanik arazilerden kaynağını alan ve bu dağlık alanlann eteğindeki karasal neojen 

tabakalann üzerinden geçen akarsular, Büyük Menderes'e ait geniĢ bir akarsu sistemine 

dahildir. Bu sisteme dahil olan akarsularla bunlann baĢlıca tabileri vadilerini 

derinleĢtirmek suretiyle 800-1000m yükseklikteki yaylalan parçalamıĢlardır. (Atalay 

1982). 

Murat dağının güney eteklerinde Banaz'ın 15-20 km kuzeybatısında 1200 -1300m. 

yükseltide yüksek yaylalar bulunur. Banaz çayı ve kollarının derince aĢındırması ile bu 

platolar fazlaca parçalanmıĢtır Çamsu köyü yakınındaki genç vadiler karasal neojen 

tabakaları içerisinde açılmıĢtır. Çamsu köyü ile daha batıdaki 

Baltalı köyü arasında yer alan Comburt ovası alüvyonlarla kaplı yüksek bir dağ arası ovası 

görünümündedir. Banaz çayının yukarı kollan derin vadiler açarak bu ovanın doğu 

kenarlannı kısmen parçalamıĢlardır. Ovanın parçalanmayan batı kenarlan düz bir Ģekilde 

kalmıĢtır. Bu haliyle Comburt ovası asılı ova durumundadır. Murat dağından, özellikle 

karstik kaynaklardan beslenen Çokrağan suyu ovadan geçerek kuzeybatıya doğru akar 

(Yalçınları983 ). 

Yeni Gediz ilçe merkezinin doğu tarafında akarsularla yer yer parçalanmıĢ bir neojen 

platosu bulunur. Bu plato genellikle karasal kökenli neojen tabakaları üzerinde oluĢmuĢtur. 

Platonun doğu kesiminde, içerisinde linyit kömürü yataklan ve bol bitki fosilleri bulunan 

hafifçe kıvnmlı killi, kumlu ve marnlı tabakalar yer alır. Bunlar özellikle Dedeköy'ün 

doğusundan baĢlar ve daha doğudaki iĢletilmekte olan linyit damarlannın bulunduğu 

Sazköy kesimine kadar yayılır. GevĢek kıvnm-lar gösteren bu tabakalar yer yer faylarla 

parçalanmıĢtır(Yalçınlar1983). 

Depresyon Alanları: 

Ġnceleme sahası içerisindeki depresyon alanlarım oluĢumlan açısından iki grupta 

toplamak mümkündür. Birinci gruba giren depresyon alanlan tektonik kökenli alanlardır. 

Bunlar sahada önemli bir yer tutarlar. Diğer gruptakiler ise alüvyon tabanlı akarsu 

vadileridir. Depresyon alanlan genellikle tersiyer baĢından kuarternere kadar geçen süreler 

zarfında oluĢmuĢ, tektonik kökenliler zamanla dıĢ kuvvetlerin taĢıdığı alüvyonlarla ve 

diğer materyallerle dolmuĢtur. 

Sahanın doğu sınırında yer alan Afyon ovası lOOOm'nin üzerinde yükseltisi ile 

kabaca kuzeydoğu güneybatı yönünde uzanır. Çevresindeki yüksek sahalar ile ova tabanı 

arasında 50O-7O0m'ler arasında değiĢen yükselti farklan vardır. Çevresinde yer alan fay 

hatlamhoyunca sıcak su kaynaklan mevcuttur. 

Afyon ovasının batısında Büyük Sincanlı ovası yer alır. Ovanın kuzeyinde Ġlbudak 

dağı(1570m.) az metamorfik kayaçlardan oluĢmuĢtur. Güneyinde Ahır dağı yükselir. 

Afyon ovasından, Afyon batısında yükselen tepelik saha ile aynlan ova, sularım bir kapma 

sonucunda Araplı boğazı yoluyla Afyon Akarçay'a boĢaltmaktadır. Ovanın sulannı Aksu 



 

deresi drene etmesine rağmen güney kesimi alüvyal düzlük halinde olup yağıĢlı 

dönemlerde bataklıklarla kaplanmaktadır. 

Ortalama 1190 m yükseklikte olan Küçük Sincanlı ovası, Büyük Sincanlı ve Sandıklı 

ovalan arasında uzanan küçük bir tektonik ovadır. Burası da yine Ahır dağı ve Kumalar 

dağı arasına sıkıĢmıĢ durumdadır. BaĢağaç (Karadirek) deresi ovanın sulannı Büyük 

Menderes nehrine akıtır. 

1020-1100 m arasında yüksekliği olan Sandıklı ovası kabaca kuzey güney yönünde 

uzanmaktadır. Ovayı doğudan Kükürt ve Kumalar dağları , güneybatıda 

Akdağ, kuzey ve kuzeybatı kenarlarında ise Ahır dağı ve Kirseli dağ kuĢatmaktadır. Ova 

tabanı ile çevresindeki yüksek alanlar arasında yaklaĢık 1000-1400m. arası yükseklik farkı 

vardır. Küçük Sincanlı ovası gibi burası da dıĢ drenaja yeni açılmıĢtır. Ovanın suları, 

Hamam çayı ve kollan tarafından Büyük Menderes 'e boĢalır. 

Kuzeydoğu-güneybatı yönünde uzanan Acıgöl havzası inceleme sahasının güneydoğu 

sınınnı çizer. Havzanın tabanında yer alan ve 153 km"'lik alan kaplayan Acıgöl, denizden 

836 m yüksekliktedir. Havzanın büyük bölümünü iĢgal eden ve oldukça sığ olan göl suları, 

yazın tamamen kuruyarak ince bir tuz tabakasıyla örtülü düzlük halini alır (Erinç 1967). 

Akarsu Havzaları: 

Büyük Menderes Havzası: Yukarı kesimi, inceleme sahamızı oluĢturan Büyük 

Menderes havzası aynı zamanda Batı Anadolu'nun da en geniĢ havzası-dır(25000 km"). 

Havza içerisinde akan Büyük Menderes nehrinin uzunluğu 529 km'den fazladır. Nehir ilk 

kaynaklannı Sandıklı ovasının kuzey ve doğusunda yükselen Kumalar dağından alır. 

Küçük Sincanlı ovasında biriken sular Karadirek çayı adıyla kısa, dar ve derin BaĢağaç 

boğazından Sandıklı ovasının batı kesimine akar. Ovanın güney kesiminin sularını 

toplayan Hamam çayı ve diğer birkaç kolu bünyesine katarak IĢıklı ovası (Çivril ovası)'na 

açılmak için dar ve derin bir boğaz olan Kufi boğazına girer. Bu boğaz Çivril Akdağ'ını 

Burgaz dağından ayıran boğazdır. Büyük Menderes nehrinin diğer bir önemli kolu ise 

Dinar ilçesinden gelen sudur. Dinar ilçesi yakınında Suçıkan deresi mevkiinde bulunan 

kaynaklar ile Dinar güneyinde bulunan Düden adı verilen kaynaktan çıkan sular ve buna 

yakın ġeyh (Arap IĢık) gölünün sulan Menderes'in kaynağı olarak bilinir. Bu sular önce 

Dinar ovası, oradan da Çivril ovası ve IĢıklı gölüne dökülür. Gölde toplanan sular ova 

düzeyine göre 2-3 m. derinde bir yatak içerisinde akmakta ve Baklan ovasına girmektedir. 

Ova boyunca menderesler çizerek geniĢ bir yatak içerisinde akan Büyük Menderes, 

Dayılar köyü yakınlanndan itibaren farklı bir vadi tipi içerisinde akar. Buradan itibaren 

AĢağıseyit köyü yakınlanna kadar güneybatı yönünde dar ve derin vadi içerisinde akmaya 

baĢlar. Değirmendere ya da Seyit boğazı Büyük Menderesin karĢılaĢtığı ilk derin ve sarp 

boğazdır. Boğazı geçince kuzeye yönelen nehrin vadisi geniĢler fakat derinliği değiĢmez. 

Çalkuyucak yakınlannda yeniden daralan vadi içerisinde kuzeybatıya yönelen nehir burada 

kurulan Adıgüzel barajının göl alanına dökülür. 

Banaz Çayı Havzası: Havzası yaklaĢık 3300 km". , uzunluğu 170 km. olan çay, Murat 

dağının güney yüzünün sulannın toplanmasından oluĢmuĢtur. Bu sulardan, Hatip çayı 

(Höyük çayı), Banaz yakınlannda Hamam çayı (Ġslamköy) ile birleĢir. Buradan itibaren 

Banaz çayı adını alan ve güneybatıya doğru akmaya devam eden çay, Ahat köy 

yakınlarında îmrez (Kavakpınan) suyunu alır. Daha sonra alçak tepelik alan içerisinde 

vadisini derinleĢtiren çay, Burgaz dağından inen sulan da alarak iyice güçlenir. UĢak 



 

ovasına göre 200 - 300 m. daha aĢağıda olan ve miyosen kalkerleri içerisinde oyduğu 

kanyon vadi içerisinde akan Banaz çayı, Ulubey ilçesinin güneyinde UĢak taraflanndan 

gelen Hocalar ve Yaver derelerini alır. Daha güneyde Büyük ve Küçük Kayalı köyleri 

batısında bulunan halkın kapız dediği çok dar ve derin vadiler içerisinden akan çay, burada 

Adıgüzel barajına ulaĢır. Çökelez dağının kuzeybatı yamaçlarından kaynaklanan sular da 

Büyük Menderese kanĢmaktadır. Büyük Menderes nehri Sarayköy ovasında, asıl yatağına 

kavuĢtuğu yerde Çürüksu çayı ile birleĢir. 

Çürüksu Çayı: YaklaĢık 88 km uzunluğunda olan bu çayı, baĢlıca üç kaynak 

beslemektedir. Bu kaynaklar Denizli - Acıgöl oluğunun güneyinde yükselen kütleler 

üzerindedir. Kaynak bir süre kuzeye doğru aktıktan sonra batıya yönelir ve burada Emir 

çayı ile birleĢir. Emir çayı Kaklık yakınlanndaki boğazı geçtikten soma Denizli ovasına 

açılır. Burada Kocaçay ve daha batıda Honaz çayının da alarak güçlenen çay, ovanın 

kuzeyinden de Çökelez dağının güneydoğusu, güneyi ve güneybatı yüzlerinden de sulan 

toplar. Bu arada Pamukkale çayının da sulannı alarak Sarayköy ovasında, kuzeyden gelen 

diğer kolla birleĢir. Çürük Menderesin sulan aĢırı derecede kireç içerdiğinden dolayı halk 

arasında Çürük Menderes adıyla anılmaktadır. Sarayköy ovasında birleĢen her iki ana kol 

kuvvetlenerek kendi adıyla anılan tektonik ova boyunca menderesler çizerek Güllük 

körfezinin kuzeyinde denize ulaĢır. 

Gediz Havzası: Batı Anadolu'nun Menderesten soma ikinci önemli suyu olan Gediz 

(17500 km", havzası ve 350 km uzunluğu ), Murat dağının kuzeybatı eteklerinden doğar. 

Sağdan ve soldan aldığı kaynaklarla büyür ve derin bir vadi içerisinden Murat çayı adıyla 

akar. Sazak köyünün biraz ilerisinden ovaya açılan nehre, UĢak kuzeyindeki Elmadağ'ın 

kuzey yamaçlanndan kaynaklanan bir takım dereler de katılır. ErdoğmuĢ köyü kuzeyinde 

kuzeyden gelen Gediz çayını alarak daha da büyür. Bu kesimden itibaren güneybatı 

istikametinde yönelen nehir derin ancak sarp olmayan bir vadi içerisinde akar. Derbent 

ovası ilerisinde Karabol deresini de bünyesine katar. Sonra DeliiniĢ çaylanm aldıktan sonra 

kendi adıyla anılan ovasına kavuĢur. 

Kapalı bir havza durumunda olan ve Afyon ve Büyük Sincanlı ovasının sulannı 

toplayarak Eber gölüne ulaĢan Akarçay'ın havzasının alanı yaklaĢık 6000 km"'dir. 

Havzanın oldukça kurak olmasından dolayı Akarçay'ın taĢımıĢ olduğu su miktarı da çok 

azdır. Murat dağının güneydoğusunda bulunan alçak tepelik sahadan kaynaklanan çay, 

geniĢ tabanlı ve çıplak yamaçlar arasındaki vadi içerisinden akar. Sincanlı ovasında birkaç 

küçük kaynağı da alarak akan Akarçay Afyon ovasına iner. Bir çeĢit su toplanma yeri olan 

Afyon ovasında sular belirli bir seyir izlemezler. Akarçay güneyde ġuhut ovasından inen 

Seyit suyunu alarak Selevir boğazına sokulur. Bu kesimde Selevir barajı kurulmuĢtur. Yaz 

aylarında aĢağı mecrası iyice kuruyan Akarçay Eber gölüne ulaĢır. 

Dağlık kesimlerde bitki örtüsünün daha gür olması buna karĢılık vadi içlerinde bitki 

çeĢitliliğinin artması, depresyon alanlarında bitki örtüsünün zayıf olması yüzey Ģekillerinin 

bitki örtüsü üzerindeki etkilerinin göstergesidir. 

2 - Ġnceleme Sahasında Toprak - Bitki ĠliĢkileri: 

Bitkilerin yetiĢme Ģartlarından biri olan toprak, bitkilere durak vazifesi görmesi, 

bitkiler için gerekli suyu sağlaması ve besin kaynağı olması dolayısıyla son derece 

önemlidir. Bitki hayatım devam ettirebilmesini sağlayan toprak iklime ve anakayaya bağlı 

olarak çok uzun bir süreçte oluĢur. Ancak bu oluĢumda iklim ve anakaya yanında bitki 



 

örtüsünün de çok önemli rolü vardır. ÇeĢitli boyutlardaki minerallerden ve organik 

maddeden oluĢan toprağa humus, bitki örtüsü tarafından sağlanır. Toprak ve bitki örtüsü 

arasındaki bu yakın iliĢki nedeniyle bitki coğrafyası çalıĢmalarında sahanın toprak 

Ģartlarının da incelenmesi zorunlu hale gelmektedir. Bu amaçla öncelikle Köy ĠĢleri 

Bakanlığı Topraksu Genel Müdürlüğü tarafından yayınlanan Ġl toprak kaynağı envanter 

raporlarından hareket ederek sahanın toprak haritası çizilmiĢtir (ġekil 17). Ġnceleme 

sahasında en yaygın toprak tipini kahverengi orman topraklan oluĢturur. Onu sırasıyla 

kahverengi topraklar ve kireçsiz kahverengi topraklar izler. Sahada görülen diğer önemli 

toprak tipini ise alüvyal topraklar meydana getirir. Bunlann yanında; hidromorfik alüvyal 

topraklar, kırmızı kahverengi Akdeniz topraklan, rendzina topraklan, kolüvyal topraklar, 

kestane renkli topraklar ve kırmızı kestane topraklara rastlanmakla birlikte, bu topraklann 

kapladıklan alan dar sahalara bağlı kalmaktadır. Zonal topraklardan olan Kireçsiz 

Kahverengi Orman Topraklan sahada UĢak kuzeyinde genellikle neojen içerisinde oluĢan 

ve volkanik kütle olan Elmadağ kütlesi üzerinde, UĢak -Ġzmir karayolunun güneyinde 

Ahmetler kütlesi (BeĢtepeler) ni de içine alacak Ģekilde yayılır. Aynca daha dar bir alanda 

Ahır dağı üzerinde de görülmektedir. Bu topraklann görüldüğü yerlerde hakim türünü 

karaçamın oluĢturduğu, ancak özellikle batıdaki Kocadağ kütlesinde meĢelerin de yoğun 

olarak görüldüğü kuru ormanlar yayılıĢ gösterir. 



 

Kırmızımsı - Kahverengi Akdeniz Topraklan Sahada bu topraklara Maymun dağında, 

Çökelez dağında ve Güney ilçesinin kuzey kesimlerinde rastlanır. 

Zonal topraklar grubuna giren kestane renkli topraklar, daha çok inceleme bölgesinin 

dağlık alanlarında görülür ve yayılıĢları sınırlıdır. UĢak güneydoğusunda. Güneyköy batısı 

ve kuzeyinde. YavaĢlar ve Güre köyleri doğusunda. Sandıklı ovasının doğu kesiminde. 

K ü k ü r t  dağı etekleri ile Dağdere güneyinde bu topraklara rastlanır. Üzerlerinde çeĢitli 

otlar, çalılar ve daha seyrek olarak da yayvan ve iğne yapraklı türler geliĢir. Ġnceleme 

sahamızda bu topraklar üzerinde özellikle meĢeler yaygındır. 

Kahverengi Topraklara sahada, Ulubey ile UĢak arasında, Sincanlı ovasının 

kuzeyinde, YavaĢlar, Dodurga ve Çepni köyleri arasında ve IĢıklı gölünün güney 

kesiminde yükselen dağlık alanda rastlanır. 

Kahverengi Orman Topraklan inceleme sahasında en geniĢ alanı kaplar. Sahada 

alüvyon taban arazileri dıĢında kalan yerlerde; Sincanlı ovasından UĢak'a kadar, Murat 

ŞEKİL I     incı-lemc MlkMMI toprak karttan 



 

dağından Acıgöl'e kadar olan kesimde yayılıĢ gösterir. Murat dağında bu topraklann 

bulunduğu yerlerde güney yamaçlarda karaçam ormanlan, kuzey yamaçlarda ise yayvan ve 

iğne yapraklı karıĢık ormanlar görülür. Banaz çayının doğusunda yer alan Burgaz dağında 

ise eteklerde palamut meĢesi, yükseklerde ise ardıç türlerinden oluĢan kuru ormanlar yer 

alır. Ulubey- Narlı- Çal civarlannda da bu topraklar üzerindeki bitki örtüsünü yine meĢeler 

oluĢturur. Ancak bu sahalarda tanmsal faaliyetler de yoğun olarak yapılır. 

Kahverengi orman topraklan gibi rendzina topraklan da intrazonal topraklann 

kalsimorfik grubuna dahildir. Dolayısıyla tüm özelliklerini yüksek oranda kireç ihtiva eden 

ana kayadan alır. Sahada görüldüğü yerler ise çoğunlukla Adıgüzel barajının batı ve güney 

taraflarıdır. Bu bölgede Güney, Belenardıç, Dağmarmara, Akdere civarlannda rendzina 

topraklan yaygın olarak görülür. Bu bölüm dıĢında Denizli ve Sarayköy ovalannın güney 

kısımlan ile Çökelez dağının güney yamacında sınırlı bir alanda ve UĢak'm batısında Güre 

yakınlannda, Gediz vadisinin her iki yamacındaki orta yükseklikteki sahalarda 

görülmektedir. Bu topraklann üzerindeki tabii bitki örtüsü çoğunlukla çeĢitli meĢe 

türlerinden ve diğer yapraklanm döken ağaçlardan meydana gelen seyrek ormanlardır. 

Azonal topraklardan olan alüvyal topraklar araĢtırma sahasında akarsu yatak-lannda 

ince birer Ģerit halinde iken, Sincanlı ovası, Afyon ovası, Sandıklı ovasının taban kesimi, 

Acıgöl'ün özellikle kuzeydoğu ve güneybatı kenarlan, Denizli -Sarayköy oluğunda ve daha 

geniĢ olarak da Çivril ovasında geniĢ alanlarda yayılıĢ gösterir. Genellikle Türkiye'de her 

bölgede olduğu gibi inceleme bölgemizde de bu topraklar tanma ayrılmıĢtır. Koluvyal 

topraklar ise Sandıklı ovası, UĢak ovası, Acıgöl-Denizli tektonik oluğunun kenarlannda, 

Burgaz dağı eteklerinde ve alüvyal tabanlı Çivril ovasının güneybatısında görülmektedir. 

Bu sahalar genellikle tanmsal faaliyetlerin yoğun olduğu sahalardır. 
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